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ÎNSCRIERI 
LA CLASA 
PREGĂTITOARE
CALENDAR. Astăzi, 
4 martie, este prima zi de înscriere 
a copiilor la clasa pregătitoare, 
când părinţii pot completa cererile 
online sau la unitatea de învăţământ 
preferată.  > pag. 03

ACCIDENT          
DE MUNCĂ 
MORTAL                   
ANCHETĂ. Un bărbat de 
27 de ani şi-a pierdut viaţa, după 
ce un mal de pământ a căzut peste 
el, în timp ce lucra la sistemul de 
canalizare din satul Ungureni, 
comuna Munteni.  > pag. 04

13sport
Oţelul şi Sporting 
Lieşti au avut emoţii 
până spre fi nal

MONUMENT SALVAT CU BANI EUROPENI > SPECIAL/08-09

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Urbanistic vorbind, centrul istoric 
al Galaţiului din zona Parfumul Tei-
lor pare un exemplu perfect de „aşa 
nu“. De la un an la altul, nimic nu 
pare să se schimbe în bine. Clădirile 
vechi, multe dintre ele monumente 
istorice, stau în continuare gata să 

cadă, trotuarele sunt pline de deni-
velări, teii au îmbătrânit şi ei. Cele 
mai multe dintre vechile clădiri ale 
oraşului, foste la vremea lor bijuterii 
arhitectonice, sunt părăsite şi singu-
rul lucru care le dă o notă comună 
sunt anunţurile cu „Atenţie! Pericol 
de prăbuşire elemente din construc-
ţie“. Zona pare încremenită în timp. 
Tot era ceva dacă timpul respectiv ar 

fi  fost cel de la începutul secolului 
trecut, când clădirile elegante, inclu-
se acum în ansamblul urban „Strada 
Domnească“, erau pline de viaţă şi 
prilej pentru proprietarii lor de a-şi 
etala bunăstarea şi bunul-gust. Din 
păcate, acele timpuri s-au dus şi nu 
se mai întorc, iar noi nu părem a fi  
în stare nici măcar să păstrăm ce au 
construit alţii. > pag. 07

Încremenirea 
centrului istoric al Galaţiului

05eveniment
Amenzi de peste            
3,6 milioane de lei 
pentru munca la negru

15social
Porţiuni de drumuri 
judeţene, asfaltate 
cu 7 milioane de euro 

valuta BNR

€4,74 
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Cursul de schimb valutar
la data de 1.03.2019

JOI

VĂ AüTEPTĂM 
LA CHIOĀCUL NOSTRU 

DIN FAŢA SEDIULUI AJOFM

VADU 
UNGURULUI

VENIM ÎN

7 MARTIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Casa boierească 
a primarului, 
transformată 
în muzeu

Cu faţada măcinată 
până la cărămidă, 
pereţii umezi 
şi mocheta mustind 
de apa infi ltraţiilor, 
Casa „Teodor Cincu“ 
risca să ajungă ruină 
dacă nu era salvată 
cu bani europeni. 
. Text şi foto              
A. Melinte
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editorial
viaûa liberù
O tragedie din care 
nu am învăţat nimic

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
e 4 martie 1977, România 
era zguduită de cel mai 
distructiv cutremur din 

istoria sa. A fost de ajuns mai 
puțin de un minut pentru ca 
peste 1.500 de oameni să piară sub 
dărâmături, în vreme ce alte peste 
11.000 de persoane au fost rănite. 
La 42 de ani de la tragedie, un alt 
seism similar ar provoca în Galați 
o adevărată catastrofă.

În ciuda faptului că ne afl ăm 
chiar în vecinătatea zonei seismice 
Vrancea, de-a lungul timpului 
nu am făcut nimic pentru a 
fi  la adăpost în eventualitatea 

producerii unui nou cutremur 
major. Din contră, prin acțiunile 
iresponsabile ale unora dintre noi, 
tragedia ar fi  chiar amplifi cată.

În urma cutremurului din 1977, 
structura de rezistență a multora 
dintre clădirile vechi din oraș a 
fost afectată. Chiar dacă au rămas 
atunci în picioare, respectivele 
imobile nu ar mai putea rezista 
unei noi zguduituri de o asemenea 
intensitate. Fără lucrările necesare 
de consolidare și șubrezite și mai 
mult de trecerea timpului, aceste 
construcții sunt un iminent pericol 
atât pentru cei care locuiesc în ele, 
cât și pentru trecători.

Centrul orașului, plin de clădiri 
istorice lăsate să ajungă în stadiul 

Remus 
Basalic

de ruină, este cel mai afectat din 
acest punct de vedere. Și în Țiglina 1 
sunt însă mari probleme, multe 
dintre blocurile de aici prezentând 
crăpături vizibile de la distanță.

Majoritatea blocurilor 
construite în municipiul Galați 
datează după momentul 1977, 
atunci când normele de siguranță 
în construcții au fost simțitor 
înăsprite. Ne gândim că aceste 
imobile pot face față chiar și 
unui cutremur major. Da, în 
mod normal, acest lucru ar fi  
valabil. Însă situația se prezintă 
cu totul altfel când luăm în calcul 
modifi cările aduse de majoritatea 
proprietarilor de apartamente.

maxime

“
Nu regreta                  
cù îmbùtrâneýti. 
Este un privilegiu 
pe care mulûi               
nu îl au!
AUTOR NECUNOSCUT 

sinaxar
4.03.2019

Sf. Cuv. Gherasim de la u

Iordan; Sf. Mucenici Pavel 
şi Iuliana, sora lui

înapoi
Motăneii întreabă de Hamster

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vizavi de centralele termice u

de la Liceul de Marină, 33 la 
număr, am o dilemă: aș găsi 
acolo și instalații de încălzire în 
pardoseală? Dar profi le de rigips, 
jgheaburi, burlane? Sunt pregătit 
să investesc în materiale și n-aș 
bate drumul de pomană.

Pricep că nu e foarte ușor să u

fi i șofer de parlamentar, altfel 
nu se explică pensia specială 
ca și votată de băieții și fetele 
care câștigă mandatul o dată la 
patru ani. Păi, cari deputatul sau 
senatorul, nu-i asta problema... 
Difi cultatea crește în funcție de 
câte amante duci pe bancheta 
din spate. Amantele șefului, doar 
tu nu-ți permiți așa ceva, ești 
un amărât de conducător auto. 

De fapt, după ce pui mâna pe o 
asemenea rentă...

M-a emoționat până la u

transpirație întâiul mustăcios al 
republicii. Sâmbătă, șeful suprem 
al Veoricăi a debitat mai multe 
enormități, dar asta le-a întrecut 
pe toate: „Ce sufl et să ai, Klaus 
Iohannis, să blochezi bugetul 
României numai gândindu-te 
că patru milioane de copii nu 
primesc alocații mărite de la 1 
martie. Cum poți să fi i atât de 
rău?” Tipul e deja în stratosfera 
imposturii, trăim vremuri pe 
care ni le-am dori doar coșmaruri 
de duminică, niște fake-uri care 
dispar la deschiderea ochilor:
1. Dacă ieșim pe stradă, indiferent 
de oră, vom găsi persoane care 
cred ce spune Dragnea, și anume 
că soțul lui Carmen e vinovat de 
„înghețarea” alocațiilor celor mici.

2. Apropo, doar cei care fac 
regulat revista presei cunosc 
amănuntul fundamental că 
Dragnea s-a opus în primă 
instanță acestui proiect, un 
proiect al Opoziției, nicidecum 
al lui Iordache, Șerban Nicolae 
și Nicolicea. Motăneii mei încă 
întreabă de hamsterul său.
3. Mai lăsați Antena 3 și 
Exatlonul, informați-vă corect 
(aveți grijă când vă alegeți și 
sursa!), altfel într-o zi veți fi  puși 
în situația de a pune obligatoriu 
ștampila pe o singură siglă!

Iliescu Ion, fost președinte al u

României, a împlinit ieri 89 de 
ani. Vă reamintiți cum râdeau 
românii profund îngropați de 
incultură de papionul lui Ion 
Rațiu? Prostia se plătește, nici 
nu știi când îți vine factura. Cu 
penalitățile la pachet. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ecembrie. Iarnă grea, 
minunată, autentică, 
pentru toate sufl etele 

sărace şi bogate, pentru toate 
buzunarele pline şi goale. 
Troienele-s cât casa ta, cât 
casa mea, cât casa lui. Toate-s 
încremenite sub alb. Chiar şi 
ciorile-s albe de atâta ninsoare, 
de atâta bucurie că-i ger şi că 
verişorii lor, corbii, se înmulţesc 
în linişte şi în voie. Nu circulă 
nimic. Doar fumul din sobe. Doar 
sângele-n carotide. Drumurile-s 
înfundate. Şi cele care duc, şi cele 
care vin. Şi cele principale, şi cele 
secundare. Doar pe ici, pe colo, 
câte-o mogâldeaţă masculină 

taie omătul spre fântână, spre 
grămada cu lemne, spre grajdul 
cu lăptărese, cai, mioare, porci... 
şi alte şi alte (mai multe ori mai 
puţine) animale şi păsări (in)utile. 
Dimineaţa, abia se mai aude 
câte-un cucurigu spre bariton, 
spre bas, spre mut. Cotcodacu-i 
rar, din ce în ce mai rar... numai 
aşa, de exerciţiu şi de aducere 
aminte. Nu se aude decât 
rumegatul vacilor, sufl area cailor 
sătuli de poverile de peste an, dar 
şi de pocniturile şi înjurăturile 
câte unui ciomăgar... mai ales 
că acest tip de ins cotrobăit de 
nicotină şi rachiu rezistă eroic 
şi se înmulţeşte nestingherit în 
dragul nostru spaţiu mioritic 
ancestral. Şi nici măcar când 
moare câte-un om nu se aude. 

Doar se vede zăbranicul la uşa 
casei. Doar se aude urlatul şi 
tânguitul aproape stins al vreunui 
câine umplut cu jale că-i pleacă cel 
mai bun prieten la groapă. Asta 
mai zic (şi eu) iarnă, nu?... Sigur 
că da! Decembrie. Băleni... sat cu 
oameni cuminţi şi cu minte, cât 
mai poate şi omul să fi e cuminte 
şi cu minte când lemnele-s puţine, 
când merindele-s numărate, 
când palmele se lipesc de clanţă 
şi de zăvor, de lanţul căldării 
de la fântână... când asaltul 
democraţiei transformă visuri în 
coşmaruri şi viaţă în supliciu. „Vai 
de capul creierului meu!“... cum 
rosteşte şi scrie cel mai frumos 
„antrenor de îngeri“, „îngerul 
cu o carte în mâini“, „UMNS“, 
adică „Uzina de Metafore Nichita 

Stănescu!“... De ce?... Pentru că, 
într-o vreme ca asta, mai treci 
peste una, peste alta, cu chiu, cu 
vai... însă numai mort pe masă 
să nu ai! Şi, uite, chiar acum, 
pe urgia asta frumoasă şi albă, 
mama soţului meu se pregăteşte 
să moară, e gata să moară! Şi nu 
ştiu ce să-i mai fac, nu ştiu cum 
s-o mai ajut, nu ştiu cum şi la 
cine să mă mai rog pentru ea! 
Îmi vine în gând să-i spun ceva, 
să vedem, poate „merge“! Şi chiar 
îi spun: „Mamă soacră, mamă 
Tudosia, te rog, mai aşteaptă 
măcar săptămâna asta, că nu 
merge nimeni nici înainte, nici 
înapoi!“... Iar ea-mi răspunde 
calm şi încet: „Bine, bine... dar să 
ştii că nu mai pot ţine decât până 
joi!“... (Să vezi!)  .

tragedia
Totul despre... o Moarte Exemplară (I)

divina

Timp de două decenii, 
principala melodie care s-a auzit 
în blocurile gălățene a fost cea 
a bormașinilor. Pereții au fost 
ciuruiți și chiar dărâmați, de cele 
mai multe ori fără o autorizație 
în acest sens. Astfel, nimeni 
nu mai poate spune acum cu 
certitudine ce a rămas și ce s-a 
pierdut din rezistența inițială a                          
acestor blocuri.

Cum autoritățile locale și 
instituțiile statului par total 
indiferente la această problemă, 
tot ce ne mai rămâne de făcut e să 
sperăm că un posibil - dar cât se 
poate de probabil - cutremur major 
nu ne va prinde în locul nepotrivit, 
în momentul nepotrivit. .

nec plus ultra

NENEA GURU (I) 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Îl salut pe Nenea Guru,/ îl salut şi îl admir:
el m-a pus în legătură/ cu Ainştain şi cu Āecspir,
el mi-a spus cum se păşeşte/ pe cărarea Doi Pi Er,
cum e si(n)gură distanţa/ de la Terra pân-la Cer,
cât de tare este plasma,/ câte de mare-i cel Mărunt,
cât de mic este cel Mare.../ şi cum „eu sunt cel ce sunt”
şi cum „cel ce este - astăzi,/ mâine - „m-a trimis la voi”
să iau Grâul din neghină/ şi Curatul din gunoi,
să-l cetesc pe Maharişi,/ Dante, Brunton, Lao Ţî,
să am grijă că Urcarea/ poate fi  a Coborî,
şi să fi u atent pe Scară,/ şi să fi u atent pe Drum
căci se poate să dispară/ chiar „cogito, ergo sum”,
şi se poate să se spargă/ chiar sistemul cel Os/Os,
şi-am să merg la Mila celui/ mai de Sus şi mai de Jos,
şi-am să stau până îmi şade/ Inima aceasta Rea,
care m-a ţinut, Sărmana.../ uite-aşa... şi uite-aşa! 

pe repede

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE MĂRTURISIRI 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Astăzi se dă startul 
înscrierii 
la clasa pregătitoare
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Astăzi, 4 martie, este prima zi 
de înscriere a copiilor la clasa 
pregătitoare, când părinţii 
pot completa online sau la 
unitatea de învăţământ cererile. 
Documentele pot fi  depuse 
până în 22 martie. Până pe 
9 martie, fi ecare şcoală din 
Galaţi va organiza „Ziua porţilor 
deschise“. 

Validarea cererilor-tip de înscri-
ere la unitatea de învățământ la 
care se solicită înscrierea copiilor se 
face zilnic, în intervalul orar 8,00-
18,00 (luni-vineri). Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi pune la dis-
poziţia părinţilor, pentru informa-
ţii suplimentare, numărul telverde 
0800.816.236, disponibil în interva-
lul orar 8,00 - 16,30 (de luni până joi) 
şi vineri, între 8,00 şi 14,00. Linia va 
funcţiona până pe 19 aprilie. Pe 25 
martie, comisia naţională procesea-
ză cererile-tip de înscriere, cu aju-
torul aplicaţiei informatice şi face 
repartizarea la şcoala de circum-
scripţie a copiilor ai căror părinți au 
solicitat acest lucru. Pe 26-27 martie, 
fi ecare şcoală procesează cererile 
părinţilor care solicită înscrierea la 
o altă unitate de învăţământ decât 
şcoala de circumscripţie, pe locurile 
rămase libere. Pe 28 martie, comisia 
naţională procesează cererile-tip de 

înscriere şi face repartizarea copiilor 
ai căror părinţi au solicitat înscrierea 
la o altă unitate de învăţământ decât 
şcoala de circumscripţie, dar nu au 
fost admişi din lipsă de locuri.

 Pe 29 martie, are loc afi șarea în 
unităţile de învăţământ şi pe site-ul 
ISJ a listei cu elevii înmatriculaţi, a 
situaţiei locurilor rămase libere şi a 
listei copiilor rămaşi neînscrişi după 
prima etapă. 

A doua etapă se va derula în pe-
rioada 1-19 aprilie 2019.

 Care sunt actele necesare 
pentru înscriere 

Dosarul de înscriere la clasa pre-
gătitoare trebuie să cuprindă: ce-
rere-tip, copia şi originalul actului 

de identitate al părintelui. În cazul 
părinţilor divorţaţi se depune la în-
scriere şi hotărârea judecătorească 
defi nitivă din care rezultă modul 
în care se exercită autoritatea pă-
rintească şi unde a fost stabilită 
locuinţa minorului. Dosarul mai 
trebuie să cuprindă copia şi origi-
nalul certifi catului de naştere al 
copilului, copia documentului care 
atestă dezvoltarea psihosomatică co-
respunzătoare pentru parcurgerea 
clasei pregătitoare (acolo unde este 
cazul). .

LINIE DE TELEFON PENTRU INFORMAŢII SUPLIMENTARE  .  CALENDAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În urma unor parteneriate 
încheiate cu CJ Galaţi, Agenţia 
Naţională pentru Arii Naturale 
Protejate şi Agenţia Naţională 
pentru Resurse Minerale vor avea 
de luna viitoare fi liale şi în jude-
ţul Galaţi. Mai exact, activitatea 
celor două agenţii va fi  sprijinită 

prin atribuirea unor spaţii pentru 
funcţionare, respectiv două apar-
tamente din Blocul Cristal. În 
acest mod, cei care aveau nevoie 
de avize de la cele două agenţii în 
derularea unor proiecte, precum 
cele cu fonduri europene, nu vor 
mai fi  nevoiţi să meargă până la 
Bucureşti, ci vor putea să-şi rezol-
ve la Galaţi problemele legate de 
realizării documentaţiilor. .

Agenţii naţionale 
cu fi liale la Galaţi

online

 PRIMII VESTITORI 
AI PRIMĂVERII,          
LA „VIAŢA LIBERĂ“
OASPEúI. Originalitatea, 
expresivitatea şi creativitatea 
doamnelor şi domnişoarelor din 
redacţia noastră nu au trecut 
neobservate la început de 
primăvară. Am primit un plus de 
culoare de la vestitori ai primăverii, 
cărora le mulţumim că s-au oprit, în 
drumul lor, şi la noi. Oaspeţii noştri 
au sosit pe rând, îmbrăcaţi în uni-
forma spiritului civic, reprezentanţi 
ai Poliţiei Locale Galaţi, în bună-
 voinţa elevelor de la Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena Doamna“ 
şi în entuziasmul alergătorului de 
cursă lungă Laurenţiu Cobzaru. 
O surpriză frumoasă a venit şi din 
partea domnului Marian Băilă, care 
ne-a oferit, nouă, jurnalistelor, dar 
şi tuturor angajatelor din reţeaua 
şi administraţia „Vieţii libere“, 
promisiunea unei fl  ori viitoare, 
lansându-ne provocarea de a o 
planta şi a o îngriji, încurajând-o 
să ne bucure mai mult cu viaţa şi 
energia ei. Mesajul care însoţeşte 
darul bucură, în aceeaşi măsură, 
şi sufl  etul: „O primăvară aşa cum 
sunteţi voi: uneori capricioase, dar 
mereu pline de forţa renaşterii şi 
de căldura pasiunii în tot ceea ce 
faceţi“.  . E.G. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 4 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Pre-
lungirea Brăilei şi Stadionului. 
Āoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Āendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26 în 
localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, Pechea şi 
Cudalbi.  . T.M.
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 CONFERINŢĂ 
REGIONALĂ          
ÎN PREZENŢA LUI 
DACIAN CIOLOĀ
PLUS. Sâmbătă, 2 martie, la 
Teatrul Dramatic, a avut loc prima 
Conferinţă Regională PLUS din 
zona Sud-Est, la care a participat 
şi preşedintele partidului, Dacian 
Cioloş. În cadrul conferinţei, la care au 
participat aproximativ 300 de membri 
PLUS din judeţele Tulcea, Vrancea, 
Galaţi, Brăila, Buzău şi Constanţa, 
s-a dat startul organizării formaţiunii 
politice în teritoriu, prin înfi inţarea de 
comunităţi locale, având în vedere 
că, în prezent, PLUS este structurat 
în grupuri de iniţiativă judeţene, care 
au în atribuţii pregătirea alegerilor, 
extinderea în teritoriu şi o bună 
conlucrare în interiorul Alianţei 2020 
USR-PLUS. Dacian Cioloş a declarat 
că, până în 2020, Plus şi USR vor 
forma o alianţă pentru participarea 
la alegeri, fi e că vorbim de 
europarlamentare, prezidenţiale sau 
parlamentare. De asemenea, Cioloş 
nu a exclus varianta de a fi  chiar el 
candidat la prezidenţiale.  .T.M. 

La faţa locului au intervenit atât echipaje ale ambulanţei, cât şi SMURDUL şi pompierii  u

Peste 33.000            
de vehicule 
înmatriculate

AUTO. În cadrul activităţii 
desfăüurate pe linie de înmatricula-
re üi evidenţă a vehiculelor, în 2018, 
în judeţul Galaţi au fost înregistrate 
33.958 de operaţiuni de înmatriculare 
auto üi 3.297 de operaţiuni de radieri 
auto, conform datelor Serviciului 

Public Comunitar Regim Permise de 
Conducere üi Înmatriculare a Vehicu-
lelor din subordinea Prefecturii Galaţi. 
Spre comparaţie, în 2017, la Galaţi 
s-au înregistrat 29.739 de operaţiuni 
de înmatriculare üi 1.912 operaţiuni de 
radiere.  . O.A.C.

Şi-a pierdut viaţa 
în timp ce lucra 
la sistemul de canalizare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident de muncă, sâmbătă 
după-amiază, în localitatea 
Ungureni, comuna Munteni. Un 
bărbat de 27 de ani şi-a pierdut 
viaţa după ce un mal de pământ 
a căzut peste el. 

Bărbatul lucra la sistemul de 
canalizare din satul Ungureni în 
momentul în care malul de pă-
mânt s-a rupt şi l-a acoperit. Con-
form pompierilor, care au fost 
solicitaţi să intervină, bărbatul a 
fost surprins într-un canal adânc 

de aproximativ patru metri, în 
care se afl a şi apă. La faţa locului 
a fost solicitat şi un echipaj al am-
bulanţei. De asemenea, s-a cerut 
şi ajutorul unui echipaj SMURD, 
dar şi al elicopterului, în speranţa 
că bărbatul va fi  scos în viaţă.

 Pompierii au lucrat aproxima-
tiv o oră şi jumătate pentru a pu-
tea să-l scoată pe muncitor de sub 
pământul care l-a acoperit. În mo-
mentul în care acesta a fost adus 
la suprafaţă, medicii au constatat 
că nu mai are semne vitale.

"Am fost solicitaţi să intervenim 
la un accident de muncă în comu-
na Munteni. Au intervenit, alături 

de noi, şi cei de la SMURD, dar şi 
echipajul medical de pe elicopter. 
Din păcate, în ciuda eforturilor, 
bărbatul nu a mai putut fi  salvat, 
fi ind declarat decesul“, ne-a expli-
cat Doina Ursu, medic la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi.

 Cazul a intrat în atenţia celor 
de la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi, care au demarat 
o anchetă pentru a stabili ce s-a 
întâmplat cu exactitate în loca-
litatea Ungureni. Inspectorii de 
muncă urmează să cerceteze 
dacă bărbatul era angajat cu for-
me legale, dacă avea echipament 
de protecţie şi dacă condiţiile de 

muncă au fost respectate con-
form legislaţiei în vigoare.

 De asemenea, o anchetă va fi  
făcută şi de poliţişti, sub coordo-
narea unui procuror de la Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de ucidere din culpă.

 La fi nalul celor două anchete, 
atât inspectorii de muncă, cât şi 
procurorii vor stabili şi sancţiu-
nile care se impun în astfel de 
cazuri. .

ACCIDENT DE MUNCĂ LA UNGURENI  .  ANCHETĂ

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

O nouă sesizare a fost făcută 
pe adresa redacţiei noastre, cu 
privire la funcţionarea asocia-
ţiilor de proprietari. Neregula 
semnalată se referă la preroga-
tivele preşedintelui din cadrul 
Asociaţiei de Proprietari nr. 325, 
situată pe strada Frunzei nr. 106, 
bloc 3F, scara 2, care, din câte se 
pare, îndeplineşte concomitent 

atât rolul de administrator, cât şi 
pe cel de casier.

 Proprietarul nemulţumit a 
reclamat, în luna martie a anu-
lui trecut, aceeaşi situaţie şi la 
Primărie, asociaţia fi ind condi-
ţionată să organizeze o adunare 
generală pentru alegerea organe-
lor de conducere, administrare şi 
control, în caz contrar urmând să 
fi e aplicată măsura sancţionării, 
după cum prevedea legislaţia, o 
persoană neputând întruni mai 

multe funcţii în cadrul aceleiaşi 
asociaţii.

 În pofi da avertismentului, situ-
aţia a rămas neschimbată pentru 
proprietarii asociaţiei, care, nici 
în prezent, nu au administrator 
atestat, preşedintele îndeplinind 
atât activităţile legate de contabi-
litate, cât şi pe cele de casierie.

 În vederea soluţionării situa-
ţiei, am contactat telefonic Com-
partimentul de Relaţie cu Asoci-
aţiile de Proprietari, din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi, 
şi am primit următorul răspuns: 
"Imediat după sesizarea făcută, 
a fost angajat un administrator 
atestat. Nu cunoaştem situaţia 
actuală. Proprietarii au pârghie 
legală de schimbare. Nu putem 
noi să schimbăm ceva. Noi putem 
pune în vedere asociaţiei să facă o 
nouă adunare generală. Domnul 
ar trebui să facă o nouă adresă, 
iar noi vom stabili nişte măsuri 
care trebuie luate acolo“. .

sesizare
Asociaţie de proprietari din Galaţi, rămasă fără administrator
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Amenzi de peste 
3,6 milioane de lei 
pentru munca la negru
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că munca fără 
forme legale este sancţionată 
prin lege cu amenzi usturătoare, 
sute de angajatori din judeţul 
Galaţi continuă să se abată 
într-un mod sau altul de la 
prevederile în vigoare. Astfel, 
doar pe parcursul anului trecut, 
113 angajatori gălăţeni au fost 
identifi caţi de inspectorii de 
muncă gălăţeni folosind muncă 
nedeclarată. Amenzile aplicate 
de Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi doar pentru 
aceste abateri s-au ridicat la 
peste 3,6 milioane de lei. 

ITM Galaţi a efectuat, anul 
trecut, 1.766 de controale în do-

meniul relaţiilor de muncă. Cu 
ocazia acestor verifi cări, inspec-
torii gălăţeni de muncă au dispus 
aproximativ 2.500 de măsuri, 
printre care şi aproape 700 de 
sancţiuni.

 Pentru a rămâne tot la cifre, 
229 de persoane au fost depistate 
în timp de lucrau fără forme le-
gale. "188 de persoane lucrau fără 
încheierea contractului individu-
al de muncă în formă scrisă în 
ziua anterioară începerii activi-
tăţii. Alte 28 de persoane prestau 
activitate în afara programului 
de lucru stabilit în cadrul con-
tractelor individuale de muncă 
cu timp parţial. Zece persoane 
îşi desfăşurau activitatea fără ca 
raportul de muncă să fi e transmis 
în registrul general de evidenţă 
a salariaţilor cel târziu în ziua 

anterioară începerii activităţii, 
iar trei persoane munceau în pe-
rioada în care aveau contractul 
de muncă suspendat. Valoarea 
totală a sancţiunilor aplicate a 
fost de 3.821.400 de lei, din care 
3.610.000 de lei pentru muncă 
nedeclarată“, reiese dintr-un ma-
terial întocmit de ITM Galaţi.

 Pe lângă amenzile date, in-
spectorii de muncă gălăţeni au 
aplicat şi o serie de măsuri meni-
te să îi încurajeze pe angajatori 
şi pe angajaţi să respecte legea. 
Astfel, la sediul ITM Galaţi au fost 
organizate acţiuni de informare 
la care au participat reprezen-
tanţi ai angajatorilor de pe raza 
judeţului, din diverse domenii de 
activitate.

 În ciuda numărului mare de 
sancţiuni şi a valorii amenzilor 

aplicate, fenomenul muncii la 
negru este de fapt mult mai larg 
răspândit. Uneori, inspectorii de 
muncă spun că întâmpină difi -
cultăţi pe parcursul controale-
lor, din cauza înţelegerilor dintre 
angajat şi angajator. Identifi carea 
unor astfel de cazuri este de mul-
te ori practic imposibilă.

 Majoritatea amenzilor pe care 
inspectorii de muncă le dau fi r-
melor gălăţene sunt contestate în 
instanţă. Din acest motiv, până ce 
dosarele în cauză nu sunt soluţi-
onate de instanţele de judecată, 
ITM Galaţi nu face publice nume-
le fi rmelor sancţionate. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI, PE PARCURSUL ANULUI 2018  .  ITM

În ciuda numărului mare de sancţiuni, fenomenul este de fapt mult mai larg răspândit u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi au decis 
să protesteze împotriva modifi -
cărilor legislative aduse de OUG 
7/2019. Astfel, în cadrul Adunării 
Generale, care a avut loc vineri, 
procurorii au stabilit ca, începând 

de astăzi, 4 martie, să oprească 
programul cu publicul.

 "Adunarea Generală a Procu-
rorilor din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, din 
data de 01.03.2019, a hotărât în 
unanimitate suspendarea acti-
vităţii cu publicul în perioada 
04.03.2019-15.03.2019, ca formă 
de manifestare a dezacordului 

faţă de modifi cările legislative 
realizate prin O.U.G. 7/2019“, se 
arată într-un comunicat al Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

 Astfel, în judeţul nostru, pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Judecătorie sunt primii, după cei 
de la DIICOT, care adoptă o for-
mă de protest care îi afectează 

pe cetăţeni. Totodată, procurorii 
anunţă că, începând de astăzi, 
"Activitatea cu publicul a Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi se va realiza prin celelalte 
mijloace de comunicare prevăzu-
te de Codul de procedură penală, 
respectiv dispoziţiile legale în 
materie (fax, e-mail, servicii poş-
tale şi altele)“. .

Activitatea cu publicul, suspendată 
la Parchetul Judecătoriei Galaţi

 CÂND ARE LOC 
COMPLETAREA 
NORMEI 
DIDACTICE LA ISJ
GRAFIC. Cadrele 
didactice din Galaţi care au cerut 
completarea normei didactice 
pentru anul şcolar 2019-2020 sunt 
aşteptate la Inspectoratul Ācolar 
Judeţean, la Sala multimedia, joi, 7 
martie, începând cu ora 8,30. Până 
la ora 9,30 va avea loc soluţionarea 
cererilor pentru profesorii de 
biologie, fi zică şi chimie. Între 
9,30 şi 10,00, sunt aşteptaţi cei 
de muzică şi religie, iar între 10,30 
şi 11,15, cei de matematică şi 
educaţie tehnologică. De la 11,15 
până la 12,00 se va rezolva situaţia 
profesorilor de limba română, 
după care, până la 12,30, se vor 
completa normele celor care 
predau istorie, fi losofi e şi logică. 
Între 12,30 şi 13,00 sunt aşteptaţi 
profesorii de sport, iar între 13,00 
şi 14,00 cei de limbi străine şi de 
informatică. Cadrele  didactice care 
predau geografi a vor fi  repartizate 
după ora 14,00.  . R.A.P. 

Apetitul 
pentru 
creditare,   
în creştere

BANCAR. Valoarea creditelor 
contractate pe piaţa bancară gălă-
ţeană era, la sfârşitul lunii ianuarie, în 
valoare de 3,91 miliarde de lei, din care 
împrumuturile în moneda naţională 
aveau o valoare de 2,74 miliarde de 
lei, iar împrumuturile în valută aveau o 

valoare în echivalentul a 1,17 miliarde 
de lei, rezultă din datele centralizate de 
BNR. Valoarea totală a creditelor este 
cu 24,4 milioane de lei mai mare faţă 
de începutul anului şi cu 339,8 milioa-
ne de lei mai mare faţă de luna ianuarie 
a anului trecut.  . O.A.C.
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PARCUL VA FI 
MODERNIZAT 
INTENúIE. Pe locul 
unde se afl  ă, astăzi, scuarul de 
pe strada Domnească nr. 66 
se afl  a proprietatea Vasilicăi 
Apostolide, al cărei nume poate 
avea o legătură cu M. Apostolide, 
cel care, la 1897, deschidea 
prima fabrică de textile din Galaţi, 
spune Marius Mitrof: "Locuinţa 
Apostolide avea pe faţade pilaştri 
canelaţi, iar acoperişul avea 
învelitoarea din olane. Probabil 
că, după cutremurul din 1940, 
clădirea a fost serios afectată şi 
a fost desfi inţată, pe locul ei fi ind 
amenajat scuarul pe care îl vedem 
astăzi. În 1957, la împlinirea a 50 
de ani de la evenimentele din 1907, 
a fost amplasat un monument 
comemorativ dedicat victimelor 
împuşcate "la 11 martie 1907, în 
timpul răscoalei ţăranilor împotriva 
jugului burghezo-moşieresc". 
Numele celor împuşcaţi erau 
gravate pe o placă de marmură, 
spartă în 1992, de către o persoană 
cu probleme de sănătate. O nouă 
placă, din fontă, i-a luat locul celei 
din piatră, monumentul fi ind refăcut 
şi sfi nţit la 11 martie 1995". Micul 
parc, lăsat de izbelişte de prea 
multă vreme, va fi  modernizat. 
Astăzi, 4 martie, este ultima zi în 
care Primăria Galaţi aşteaptă oferte 
în cadrul licitaţiei lansate pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor de 
modernizare. Valoarea estimată a 
contractului este de 540.224 de lei, 
cu TVA.  . C.L. 

Amplasat 
pe locul 
fostei case 
Apostolide

MĂRTURII. Într-o carte 
poştală ilustrată din primul deceniu al 
secolului XX, provenind din colecţia 
Valeri Elefterescu şi care reprezintă 
casa lui Costache Plesnilă (actualul 
sediu al "Vieţii libere"), se poate ob-
serva, în dreapta, un fragment al faţa-

dei casei lui Apostolide, care era con-
struită la aliniamentul străzii. După cel 
de-Al Doilea Război Mondial şi după 
instaurarea noului regim politic, pe 
locul acestui imobil a fost amenajat 
parcul pe care îl vedem şi astăzi.
8 C.L.

112 ani de la masacrul 
din strada Domnească
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 11 martie 2019, adică fi x peste 
o săptămână, se împlinesc 112 
ani de la evenimentul rămas în 
istorie drept masacrul din strada 
Domnească. Au fost atunci 14 
morţi şi numeroşi răniţi, după 
ce un detaşament de soldaţi 
din Regimentul 1 Roşiori a 
deschis focul în plin asupra unei 
mulţimi de peste 200 de ţărani 
şi muncitori, decişi să meargă la 
Prefectură pentru a discuta cu 
autorităţile.

Amplasarea monumentului 
co memorativ în parcul de la 
Par fumul Teilor nu a fost aleasă 
întâmplător, ne spune Marius Mi-
trof, consilier în cadrul Direc ţiei 
Judeţene pentru Cultură Ga laţi. 

„În anul 1907, majoritatea 
locuitorilor din Lozoveni şi Va-
dul Ungurului se ocupau cu 
agri cultura, parte dintre ei fi ind 
şi cărăuşi. Lipsiţi de pământ, 
lozovenii munceau în arendă pe 
proprietatea lui A. Doiciu. 

Nemulţumiţi de contractele 
încheiat cu Doiciu şi puternic 
infl uenţaţi de către agitatori, cu 
câteva zile înainte de izbucnirea 
răscoalei s-a observat o vie agitaţie 
printre locuitorii celor două 
cartiere mărginaşe ale oraşului. 

În scopul preîntâmpinării 
re voltei, prefectul şi aparatul 
poliţienesc au iniţiat o serie de 
măsuri pe care le considerau 
sufi ciente pentru a trimite ra-

poarte liniştitoare autorităţilor 
centrale. Astfel, au fost trimise în 
recunoaştere patrule de cavalerie 
şi pedestre; la bariere şi în cele 
două cartiere mărginaşe se afl au 
agenţi ai poliţiei, gata să aducă la 
cunoştinţă eventualele mişcări. 
Cu toate acestea, locuitorii din 
Lozoveni şi Vadul Ungurului, 
strânşi la cârciuma lui Panait 
a lui Bou-Negru, au format, în 
după-amiaza zilei de 11 martie, 
un grup compact de aproape 
200 de inşi, hotărând să meargă 
către Prefectură, pentru a se 
întâlni şi discuta cu autorităţile. 
Insistenţele agenţilor poliţieneşti 
în a-i determina să renunţe la idee 
au rămas fără rezultat“, spune 
Marius Mitrof.

Muncitorii din Bùdùlan, 
alùturi de ûùranii 
nemulûumiûi

„Grupul de ţărani era neînar-
mat şi urmărea să ducă tratative 
în jurul a două revendicări: 
una pentru uşurarea învoielilor 
agricole, iar alta pentru a li se 
permite de către vătafi  să lucreze 
în port cu căruţele. La revendicarea 
izvorâtă din condiţia lor în cadrul 
raporturilor agrare se adaugă, 
prin urmare, una care semnifi că 
situaţia lor de muncitori.

Ajungând în strada Dom nească, 
mulţimea ţăranilor şi a celor care li 
s-au adăugat pe parcurs (muncitori 
portuari, mare parte din Bădălan) 
a fost întâmpinată de prefectul 
poliţiei. „Încercările acestuia de 
a-i determina să desemneze o 

delegaţie care să prezinte cererile 
în  numele  tuturor  n-au avut succes. 
Răscu laţii insistau să meargă 
cu toţii la Prefectură. Ei au rupt 
cordoanele de sergenţi amplasate 
la intersecţia străzii Domnească 
cu strada Lascăr Catargiu (Gării). 
La o mică distanţă de Prefectură, 
circa 100 de metri, potrivit docu-
mentelor vremii (cam în dreptul 
caselor lui Costache Plesnilă şi 
a lui Apostolide), i-a întâmpinat 
un detaşament de soldaţi din 
Regimentul 1 Roşiori, sub con-
ducerea sublocotenenţilor Live-
zeanu şi Ion Antonescu. 

Trupa era însoţită de procu-
rorul Danielopol, care a făcut 
somaţiile de rigoare şi apoi s-a 
retras din faţa mulţimii hotărâte 
să-şi ducă până la capăt acţiunea 
plănuită. Fără să ezite, ofi ţerul 
Antonescu (viitorul mareşal şi şef 
de stat) a ordonat atunci foc. Din 
rândurile răsculaţilor au căzut 
14 persoane, şapte au fost rănite 
grav, iar numeroase alte rănite 
mai uşor. Printre cei împuşcaţi a 
fost şi Spiru Petrea - zis Plăcintaru 
- cărăuş în port, care se afl a în 
fruntea coloanei.

Există menţiuni directe că 
unii muncitori ca Arsenie Grosu, 
Spiru Plăcintaru, Nicolae Chiriţă 
etc. desfăşurau o vie propagandă 
printre ţăranii din Lozoveni. Tot 
atunci a căzut răpus de gloanţe - 
aşa cum specifi ca prefectul Ciuntu, 
într-un raport - „un dezertor rus 
care fusese autorizat a sta la ţară 
şi care făcea propagandă“. Este 
probabil ca „dezertorul rus“ să 

fi  fost un marinar potemkinist 
debarcat în România la 1905“, 
continuă Marius Mitrof.

Iorga a refuzat 
sù mai vinù la Galaûi

Salvele care au despicat văz-
duhul în după-amiaza zilei de 11 
martie 1907 au produs o profundă 
impresie în oraş.   Masacrul  să-
vârşit în strada Domnească din 
Galaţi a fost cel mai mare din în-
treaga Moldovă. Nici n-au apucat 
bine pompierii să spele sângele 
curs pe caldarâmul străzii Dom-
neşti, că locuitorii din Galaţi 
s-au strâns în semn de protest în 
acelaşi loc.

Conform lui Mitrof, „N. Iorga, 
invitat să ţină o conferinţă la 
Galaţi, în ziua de 11 martie, 
refuză, răspunzând: Galaţii s-au 
dezonorat prin fapta de ucigaşi de 
ieri. Până nu voi afl a că vinovaţii 
au intrat în temniţă, nu voi căl ca 
acolo. Restituiesc banii de drum“, 
consemnează ziarul „Desrobirea“.
Pentru a preîntâmpina o eventua-
lă mişcare de mai mare amploare 
pentru lucrătorii din port, auto -
rităţile au ocupat oraşul mili-
tăreşte. Magazinele au fost în-
chise; circulaţia tramvaielor, 
opri tă. Patrule de roşiori circulau 
pe străzi, localul Prefecturii era 
păzit de o companie de vânători. 
La toate barierele erau postate 
puternice cordoane de soldaţi. 
Printre muncitori s-au operat 
arestări“, mai spune Marius 
Mitrof,  consilier în cadrul Direc-
ţiei Judeţene pentru Cultură.  .

UN MONUMENT PENTRU ADUCERE AMINTE  . ISTORIE

Aşa arată astăzi monumentul u
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LUCRĂRI 
DE... UNICĂ 
FOLOSINŢĂ
ALEE. Aleea Trandafi rilor, 
care duce din Domnească spre 
strada Nicolae Bălcescu, pare să fi  
fost reabilitată în stilul “totul e bine 
până se strică”. Āi s-a stricat deja! 
Aleea a fost dalată în urmă cu doi-
trei ani, dar acum are deja valuri ca 
străzile pe care trec autobuze grele 
şi s-a căptuşit cu câteva denivelări 
pronunţate, mai ales în zona 
canalizărilor. În felul acesta, în loc 
de Aleea Trandafi rilor, i s-ar putea 
spune foarte uşor Aleea Noroaielor. 
. C.L.

ZEBRA                        
LUI PAVLOV
OBIĀNUINúĂ. Vechile 
obiceiuri dispar greu. Desfi inţată 
de mai bine de doi ani, „fantoma” 
fostei treceri de pietoni din zona 
Parfumul Teilor atrage zilnic sute 
de gălăţeni care vor să traverseze 
şi sunt prea comozi să meargă 
până la trecerile de la Prefectură 
ori de la intersecţia cu strada Gării. 
Indicatorul cu „Trecere de pietoni 
desfi inţată” nu pare deloc să-şi 
atingă scopul. Măcar dacă ar fi  asta 
cea mai mare problemă din zonă... 
. C.L.

Joi, venim 
în Vadu 
Ungurului

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 
liberă” continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 7 martie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din faţa sediului 

AJOFM, din strada Domnească nr. 
191, să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce soluţii pot lua pentru înfrumuse-
ţarea cartierului. Ne puteţi transmite 
problemele dvs şi pe e-mail, la adre -
sa redactie@viata-libera.ro.  . C. L. 

Încremenirea centrului 
istoric al Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Urbanistic vorbind, centrul istoric 
al Galaţiului din zona Parfumul 
Teilor pare un exemplu perfect 
de „aşa nu“. De la un an la altul, 
nimic nu pare să se schimbe 
în bine. Clădirile vechi, multe 
dintre ele monumente istorice, 
stau în continuare gata să cadă, 
trotuarele sunt pline de denivelări, 
teii au îmbătrânit şi ei. Cele 
mai multe dintre vechile clădiri 
ale oraşului, foste la vremea 
lor bijuterii arhitectonice, sunt 
părăsite şi singurul lucru care le 
dă o notă comună sunt anunţurile 
cu „Atenţie! Pericol de prăbuşire 
elemente din construcţie“. 

Parfumul Teilor, zonă a Galaţiu-
lui unde se regăseşte cea mai mare 
densitate de clădiri-monument is-
toric din oraş, pare încremenită în 
timp. Tot era ceva dacă timpul res-
pectiv ar fi  fost cel de la începutul 
secolului trecut, când clădirile ele-
gante, incluse acum în ansamblul 
urban „Strada Domnească“, erau 
pline de viaţă şi prilej pentru pro-
prietarii lor de a-şi etala bunăstarea 
şi bunul-gust. Din păcate, acele tim-
puri s-au dus şi nu se mai întorc, iar 

noi nu părem a fi  în stare nici măcar 
să păstrăm ce au construit alţii.

 De fapt, o mică schimbare s-a 
produs în ultimii ani: trotuarul 
dintre complexul Parfumul Teilor 
şi grădiniţa cu acelaşi nume a fost 
nivelat recent, pe o porţiune de vreo 
douăzeci de metri. 

Şi s-a mai anunţat că părculeţul 
de lângă sediul „Vieţii libere“, sin-
gurul loc de relaxare din zonă, va 
fi  reabilitat şi modernizat, în urma 
unor lucrări ce vor dura 12 luni. 
Nu se ştie însă când vor începe şi 
dacă licitaţia Primăriei va atrage 
ofertanţi. În rest, totul e la fel ca la 

precedentele articole scrise despre 
zona aceasta.

 Deşi există în zonă mai multe 
blocuri şi case, miile de gălăţeni 
care locuiesc în ele nu au în zonă 
niciun loc de joacă pentru copii, 
parcările sunt insufi ciente - motiv 
pentru care maşinile staţionea-
ză şi pe trotuar, nu există niciun 
supermarket. Fosta alimentară Al-
com este tot părăsită, iar locuitorii 
cartierului se descurcă cu ce au 
la îndemână: un minimarket, un 
miniaprozar şi un fast-food, care, 
ce-i drept, merg destul de bine. Nu 
departe de ele, însă, zac alte clădiri 
închise, rămăşiţe ale unor afaceri 
care n-au mers. ,

CARTIERUL UNDE NIMIC NU PARE SĂ SE SCHIMBE  .  REPORTAJ
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cu faţa măcinată până la 
cărămidă, pereţii umezi şi 
mocheta mustind de apa 
infi ltraţiilor, Casa "Teodor Cincu", 
monument istoric de importanţă 
naţională, risca să ajungă ruină 
dacă nu era salvată cu bani 
europeni. Pentru superba casă 
boierească peste al cărei prag 
au trecut Regina Maria şi Regele 
Ferdinand şi care, din 1935, 
adăposteşte un muzeu, a fost 
a doua fi nanţare europeană 
câştigată. Primul grant, obţinut în 
cadrul Programului PHARE, s-a 
pierdut din cauza unui lung proces 
de revendicare. Litigiul este greu 
de înţeles, în condiţiile în care 
imobilul fusese donat tecucenilor 
de proprietarul său, fost primar 
al oraşului şi fi u al primului 
primar al Tecuciului. În 2015, 
Casa "Teodor Cincu" a renăscut 
din propria degradare, dar n-a 
scăpat pe deplin de problemele 
care i-au pus în pericol existenţa 
şi i-au obligat pe constructori să 
refacă parte din lucrările pe care 
abia le fi nalizaseră. Tot în timpul 
lucrărilor, s-a descoperit că lipsesc 
peste 2.600 de piese din bogatul 
patrimoniu al muzeului, fapt încă 
neelucidat.

Un ulcior de lut roşcat, decorat 
cu masca zeului Dionysos bătrân, 
descoperit în antica aşezare geto-
dacică de la Piroboridava, a deve-
nit imaginea-simbol a Muzeului 
de Istorie "Teodor Cincu" din ora-
şul Tecuci. Artefactul unic poate 
fi  admirat gratuit, alături de ze-
cile de comori expuse în vitrinele 
uneia dintre cele mai frumoase 
case boiereşti din sudul Moldo-
vei. Datată la fi nele secolului al 
XIX-lea, inclusă pe Lista Monumen-
telor Istorice de importanţă naţi-
onală din judeţul Galaţi, clădirea 
de pe strada 1 Decembrie 1918 nr. 
36 - fostă Carol nr. 12 - le-a fost 
donată tecucenilor spre a deveni 
muzeu de Teodor Cincu, fost pri-
mar al oraşului. De altfel, Tecuciul 
de azi îi datorează enorm familiei 
Cincu: spitalul municipal, Biserica 
"Sf. Ioan", zeci de opere fi lantropice 
şi muzeul de azi.

O familie de fi lantropi
Potrivit Direcţiei Judeţene pen-

tru Cultură Galaţi, clădirea care 
găzduieşte în prezent Muzeul de 
Istorie "Teodor Cincu" îi aparţi-
nea, în anul 1885, lui Anton Cin-
cu, personalitate a oraşului Tecuci, 
remarcat nu numai prin funcţiile 
deţinute - primar, deputat, ci mai 
cu seamă datorită actelor fi lantro-
pice făcute pentru tecuceni.

"Proiectat şi construit de că-
tre un arhitect de origine itali-
ană - cel mai probabil Giovani 
Culluri - a fost conceput ca imo-
bil de locuit, exprimând gustul 
rafi nat al comanditarului An-
ton Cincu, dorinţa acestuia de 
a realiza ceva cu totul deosebit, 
care să atragă privitorul", expli-
că Marius Mitrof, consilier în ca-
drul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi.

Alături de numeroase donaţii 
către tecuceni, transmise prin 
testamentul redactat în iulie 
1894, Anton Cincu îi lasă moş-
tenire această casă fi ului său, 
Teodor Cincu. La rândul său, pe 
16 iulie 1934, acesta o dăruieşte 
oraşului, cu un scop precis: "Eu, 
Toader A. Cincu, am socotit (...) să 
ajut Primăria Oraşului Tecuci, în 
fruntea căreia tatăl meu, Anton 
Cincu, a fost cel dintâi primar, iar 
eu mulţi ani am stat de aseme-
nea ca primar, pentru a se putea 
înfi inţa un muzeu original. În 
acest scop, donez Primăriei ora-
şului Tecuci imobilul proprieta-
tea mea, situat în oraşul Tecuci, 
strada Carol nr. 12", a consemnat 
ofi cial, în calitatea sa de "redac-
tor şi martor pentru identitate", 
P. Croitoru, "avocatul public al 
Judeţului Tecuci", după cum ne-a 
dezvăluit Marius Mitrof.

Voinţa donatorului s-a împli-
nit în noiembrie 1935, când în 
casa lui Cincu s-a deschis un mu-
zeu de arheologie şi ştiinţe natu-
rale. În 1941, Revista "Natura" din 
Bucureşti consemna că în saloa-
nele "încăpătoare ale casei boie-
reşti Cincu se afl ă astăzi instalat 
unul dintre cele mai frumoase 
muzee din ţară".

"Ceea ce a donat oraşului fos-
tul primar Cincu este un adevărat 
palat, un imobil superb, conside-
rat, cândva, «perla Moldovei»", 
spune Marius Mitrof.

Finanûare pierdutù
În august 2005, imobilul ajun-

sese într-o stare jalnică: faţada 
roasă până la cărămidă, pereţii 
interiori erau umezi, iar moche-
ta mustea de apa infi ltraţiilor. 
Ceea ce nu izbutiseră cutremu-
rele distrugea pânza freatică! 
Muzeul avea nevoie urgentă de 
consolidare şi restaurare. Parado-
xal, avusese banii pentru asta! În 
noiembrie 2003, Primăria muni-
cipiului Tecuci semnase un con-
tract de fi nanţare în valoare de 
253.588 de euro, prin Programul 
PHARE. Fuseseră organizate lici-
taţii pentru lucrări şi dirigenţie 
de şantier, fi ind desemnate şi fi r-
mele câştigătoare, dar totul avea 
să se năruie. >
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MONUMENT SALVAT CU BANI EUROPENI , PATRIMONIU

Casa boierească 
a primarului, 
transformată 
în muzeu

Ulciorul cu masca zeului  u

Dionysos bătrân, artefact unic

GUST PENTRU 
PITORESC             
ĀI SENZUALITATE 
FAST. De îndată ce treci pragul 
Muzeului, intri în atmosfera vremurilor 
de odinioară. "Organizarea spaţiului 
interior aminteşte de saloanele 
încăpătoare ale caselor boiereşti, 
bine luminate pe cale naturală, cu uşi 
masive, pentru estetică şi asigurarea 
comunicării facile între încăperi, 
dezvăluind gustul pentru pitoresc 
şi senzualitate al proprietarului", 
explică Marius Mitrof. În cea mai 
fastuoasă dintre încăperi, "pereţii 
înalţi, fragmentaţi de cei 14 pilaştri 
decorativi şi benzile cu ornamente 
fl  orale pictate, sunt secţionaţi de 
mai multe uşi cu arhivolte şi de două 
ferestre. Motivele pictate de pe tăbliile 
uşilor alternează în mod inspirat cu 
ornamentele în relief ale plafonului 
dreptunghiular. O friză de factură 
renascentistă, decorată cu vrejuri 
ondulate de acant, delimitează, în 
mod discret, pereţii de plafon", spune 
Marius Mitrof.Încăperea merită să 
fi e admirată ca o veritabilă operă 
de artă. De la familia Cincu se mai 
păstrează sobele, un candelabru şi 
un vas decorativ din metal, împodobit 
cu amoraşi şi un corn al abundenţei. 
Privind cu atenţie pictura uşilor, 
descoperi, din loc în loc, porţiuni mai 
închise de culoare: mărturia a ceea 
ce s-a găsit sub straturile de vopsea, 
pentru ca mai apoi să fi e restaurat cu 
foiţă de aur.  . A.M. 

Imobilul de patrimoniu, în februarie 2019 u
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"Moştenitorul defunctului An-
ton Cincu, în baza Legii 10/2001, a 
revendicat imobilul în care îşi des-
făşoară activitatea Muzeul Mixt 
Tecuci. Începerea lucrărilor a fost 
blocată de schimbările legislative 
intervenite, cât şi de modifi carea 
pretenţiilor reclamantului, care a 
determinat imposibilitatea imple-
mentării proiectului în condiţiile 
existenţei unui litigiu asupra imo-
bilului", am afl at de la Primăria 
municipiului Tecuci.

În 2010, procesul s-a încheiat 
în favoarea Primăriei, dar era prea 
târziu: fi nanţarea fusese pierdută, 
iar muzeul - închis publicului de 
ani buni!

Punct āi de la capùt
Primăria Tecuci a fost nevoită 

să refacă toată documentaţia în 
încercarea de a accesa bani euro-
peni. Pe 20 decembrie 2011, a fost 
semnat, în cadrul Programului 
Operaţional 2007-2013, Axa priori-
tară 5 "Dezvoltarea durabilă şi pro-
movarea turismului", contractul 
de fi nanţare pentru "Reconversie 
funcţională, consolidare şi restau-
rare Muzeul Mixt Tecuci".

"Am reuşit, într-un fi nal, să 
avem un proiect superior faţă de 

ceea ce existase pe vechiul proiect 
PHARE. Proiectul a mai avut o peri-
oadă de cumpănă, fi ind primul sub 
liniile de fi nanţare. Prin relocarea 
de fonduri am intrat în fi nanţare", 
declara, la acel moment, primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain.

Conform Primăriei, valoarea to-
tală a proiectului era de 17.852.246 
de lei, din care suma totală eligi-
bilă era de 13.967.324 de lei fără 
TVA (fi nanţare nerambursabilă şi 
contribuţia benefi ciarului), la care 
se adăuga TVA - 3.320.256 de lei 
şi valoarea neeligibilă estimată - 
664.665 de lei cu TVA.

Principalele lucrări prevăzute 
vizau: consolidarea fundaţiilor, 
zidurilor şi planşeelor, protecţie 
împotriva umezelii excesive a zi-
durilor şi eliminarea fenomenului 
de igrasie, curăţarea şi restaurarea 
faţadelor cu recondiţionarea, repa-
rarea sau înlocuirea elementelor 
ornamentale, refacerea zidăriei şi 
a tencuielilor la forma şi dimensiu-
nile originale, restaurarea compo-
nentelor artistice interior - exterior 
(stucaturi, straturi de culoare la pe-

reţi şi plafoane), dotări interioare, 
refacerea şi amenajarea căilor de 
acces pietonale şi carosabile din in-
cinta muzeului, iluminat interior, 
exterior şi ornamental.

Lucrùri prelungite
Pentru execuţia lucrărilor de 

consolidare şi restaurare, Primă-
ria Tecuci a încheiat, pe 10 august 
2012, un contract în valoare de 
14.795.680 de lei cu TVA, cu asocie-
rea SC Tancrad SRL Galaţi - SC Dedal 
Bahamat SRL Galaţi - SC NS Consart 
96 SRL Odobeşti. Administraţia 
tecuceană susţine acum că suma 
fi nală plătită pentru lucrări s-a ri-
dicat la 14.897.490 de lei, din care 
fi nanţare naţională - 4.103.043 de 
lei, fi nanţare externă - 9.566.835 de 
lei şi cheltuieli neeligibile fi nanţate 
de la bugetul local - 1.227.610 lei.

"Pe 5 octombrie 2012 a fost emis 
ordinul de începere a lucrărilor, cu 
perioada de execuţie 8 octombrie 
2012 - 8 decembrie 2013", ne-a co-
municat administraţia tecuceană, 
precizând că, prin patru acte adiţio-
nale, s-a mărit durata execuţiei, din 
cauza condiţiilor meteorologice ne-
favorabile şi a infi ltraţiilor.

Conform sursei citate, după fi na-
lizarea lucrărilor de consolidare 

şi restaurare la corpurile A şi B, 
după punerea în funcţiune a cen-
tralei termice, s-a constatat că umi-
ditatea în interiorul clădirii depă-
şeşte limitele admisibile, astfel că 
anumite porţiuni ale pereţilor se 
umezesc, iar pardoseala din par-
chet prezintă denivelări. Durata 
execuţiei lucrărilor s-a mărit de 
la 27 la 29 de luni, iar preţul con-
tractului a crescut cu 399.654 de 
lei fără TVA, constând în lucrări 

suplimentare ce s-au efectuat din 
bugetul iniţial al proiectului (diver-
se şi neprevăzute), fără a fi  majorat 
bugetul proiectului".

Administraţia tecuceană ex-
plică şi ce s-a întâmplat: "În zona 
respectivă, nivelul hidrostatic al 
pânzei freatice a fost ridicat în pe-
rioada precipitaţiilor peste limitele 
admise, apa s-a ridicat în pereţi şi 
s-a infi ltrat în pardoseală, reluân-
du-se anumite lucrări privind re-
facerea tencuielilor, picturilor şi 
pardoselilor".

Problema persistù
Lucrările au fost urmărite înde-

aproape de arhitecţii proiectului, 
de dirigintele de şantier, toţi ates-
taţi de către Ministerul Culturii. Pe 
lângă reprezentanţi ai Ministeru-
lui Culturii, sosiţi de la Bucureşti, şi 
Direcţia Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi a monitorizat lucrările, ridi-
când martori foto la fi ecare inspec-
ţie pe şantier. Micile imperfecţiuni, 
constatate la recepţie, au fost înlă-
turate ulterior, deoarece lucrările 
se afl au în garanţie.

"Pânza freatică afl ată la adân-
cime mică a ridicat numeroase 
probleme constructorilor. Din dis-
cuţiile purtate cu executanţii lu-

crărilor şi cu cei care supravegheau 
respectarea proiectului, a reieşit că 
drenajul terenului, nefi ind prevă-
zut în proiect şi neexistând fonduri 
suplimentare pentru acesta, nu a 
fost realizat. Aceasta este una din-
tre cauzele care au încă repercu-
siuni asupra lucrărilor executate 
şi, nu în ultimul rând, asupra mo-
numentului istoric", ne-a declarat 
Direcţia Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi.

Moātenirea familiei Cincu
Pe 23 aprilie 2015, în prezenţa 

fostului preşedinte al României, 
Emil Constantinescu, muzeul şi-a 
redeschis porţile pentru public. În 
prezent, poate fi  vizitat zilnic, în-
tre orele 9,00 - 17,00, accesul este 
gratuit, iar frumuseţea edifi ciului, 
cu evidentă inspiraţie din arhitec-
tura neoclasică, te atrage în curtea 
împrejmuită.

Iniţial, intrarea în clădire se 
făcea din grădina de pe latura de 
sud, prin două uşi cu vitralii, care 
se păstrează şi azi. La fel şi mica por-
ţiune de mozaic restaurat, pe care 
au călcat nu doar membrii familiei 
Cincu, ci şi Regina Maria şi Regele 
Ferdinand.

"Din punct de vedere istoric şi 
documentar, există o menţiune în 
Memoriile Reginei Maria a Româ-
niei că în ziua de 1/14 august 1917 
a călătorit de la Ghidigeni la Tecuci 
cu Sybil Chrissoveloni (soţia viito-
rului mare bancher Chrissoveloni) 
şi a vizitat un spital pentru răniţi, 
organizat în casa familiei Cincu, 
unde lucrau doi medici francezi", 
am afl at de la managerul Muzeului 
de Istorie, Viorel Burlacu.

În această clădire ar fi  fost 
găzduit Regele Ferdinand, când, 

împreună cu delegaţia franceză 
condusă de generalul Berthelot şi 
cu generalul Eremia Grigorescu, 
ar fi  luat decizia atacului de la 
Mărăşeşti.

Deasupra fostei intrări principa-
le se afl ă un turnuleţ pe care era 
inserat un medalion cu blazonul 
familiei, element care se poate ob-
serva şi astăzi.

Ce puteûi vedea în muzeu
Colţi, măsele şi un maxilar de 

mamut lânos, cranii de bour, bizon 
şi cerb gigant, o mandibulă de rino-
cer lânos - fosile descoperite în re-
zervaţia Rateş, la ieşirea din Tecuci 
spre Matca - sunt, cel puţin pentru 
copii, cele mai spectaculoase expo-
nate ale Muzeului "Teodor Cincu". 
Asta fără a pune la socoteală exem-
plarul celei mai mici bancnote din 
lume, inclus în Cartea Recorduri-
lor, sutele de vestigii - multe desco-
perite în antica aşezare geto-dacică 
de la Piroboridava - dar şi celebrul 
"otomobil" Ego 4/14, bijuterie a teh-
nicii din 1924, unic în România.   
. foto Anca Melinte
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OBIECTE LIPSĂ 
DIN PATRIMONIUL 
MUZEULUI
DOSAR. Lucrările de 
consolidare şi restaurare au mai 
fost marcate de un eveniment 
negativ. În decembrie 2013, când 
şantierul era în toi, iar multe 
dintre obiectele de patrimoniu 
fuseseră mutate în alte spaţii, 
s-a descoperit, în urma 
inventarului, că lipsesc peste 
2.600 de piese şi a fost sesizată 
Poliţia. Dosarul a fost apoi 
înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tecuci. "Referitor 
la dosarul în urma căruia s-a 
început urmărirea penală care 
a avut ca obiect elucidarea 
situaţiei patrimoniului mobil 
cultural al muzeului, Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tecuci 
ne-a transmis că s-a dispus 
prin ordonanţă clasarea cauzei 
privind infracţiunea de neglijenţă 
în serviciu prevăzută de art. 296 
Cod Penal şi clasarea cauzei 
privind infracţiunea de furt 
prevăzută de art. 288 alin. 1 
Cod Penal", ne-a comunicat 
acum Primăria Tecuci. Instituţia 
precizează că: "procesul de 
inventariere şi reinventariere a 
patrimoniului cultural mobil ce 
aparţine Muzeului de Istorie 
«Teodor Cincu» Tecuci a 
continuat din anul 2009 până 
în prezent. Finalizarea acestui 
proces se va face la fi nele 
anului 2019, cu posibilitate de 
prelungire". . A.M.

roiect superior faţă de lizar

Acest  articol  a  fost  publicat 

pe   www.PressHub.ro   și 

www.viata-libera.ro    în 

cadrul   proiectului  „Cohesion  

Policy:  Better Understanding,  

Reporting,  Dissemination”, 

cofi nanțat  de  UE  prin     

DG  Regio.  Informațiile  

prezentate  nu  reprezintă 

poziția ofi cială a UE.  Întreaga  

răspundere  asupra  

corectitudinii  și  coerenței 

informațiilor prezentate  

revine  autorului.

Casa "Teodor Cincu", în februarie 2009u

Detalii din clădirea muzeului u

Rafi nament  u

şi eleganţă 
în saloanele muzeuluiAR
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Ministrul Transporturilor 
cere demisia şefului 
CFR Călători
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Directorul general al CFR 
Călători, Leon Bărbulescu, ar 
putea plăti cu funcţia după 
ce două trenuri au deraiat 
într-o singură zi. Ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, a 
anunţat, la Digi 24, că va cere, 
astăzi, schimbarea conducerii 
CFR Călători. 

Sâmbătă, două incidente gra-
ve s-au produs pe calea ferată. 
În cursul dimineţii, un vagon 
al unui tren care circula pe ruta 
Braşov - Mediaş a sărit de pe şine, 
iar, la câteva ore, locomotiva unui 
tren care circula pe ruta Braşov - 
Curtici a deraiat în apropiere de 
localitatea Săvârşin.

Contactat de un reporter An-
tena 3 după cele două incidente, 
directorul CFR Călători, Leon 

Bărbulescu, a spus că „nu au fost 
evenimente deosebite“, iar călăto-
rii sunt „în regulă“, potrivit News.
ro. Șeful CFR Călători a avut, însă, 
un răspuns neaşteptat pentru 
jurnaliştii care l-au întrebat des-
pre trenurile care au deraiat în 
judeţele Braşov şi Arad: s-a plâns 
că a fost trezit din somn. „Chiar 
dormeam şi efectiv m-aţi trezit 
din somn“, a declarat directorul 
companiei, citat de Digi 24.

 Astùzi se decide soarta 
conducerii CFR Cùlùtori 

Comentariile și reacţia șefului 
CFR au stârnit un val de critici, 
iar ministrul Transporturilor, 
Răzvan Cuc, a anunţat că va cere 
demiterea lui Leon Bărbulescu. 
"Sunt convins că, fără ca eu să 
am vreo ingerinţă, cei din Con-
siliul de Administraţie (CA) de la 
CFR Călători îl vor lăsa pe dom-
nul director să se odihnească în 

continuare, dar nu pe banii de 
la CFR Călători. În cursul zilei 
de mâine (astăzi - n.r.), o să am o 
discuţie cu reprezentantul Adu-
nării Generale la CFR Călători și 
cu președintele CA, să vină cu mo-
difi carea de urgenţă în ceea ce în-
seamnă managementul de la CFR 
Călători. Nu mi-a venit să cred re-
acţia, dânsul trebuia să vină cu 
lucruri clarifi catoare legate de 
aceste incidente, nu să fi e trezit 
din somn. Drept urmare, eu sunt 
convins că trebuie să se odihneas-
că, dar nu pe banii CFR Călători“, 
a declarat ministrul Transportu-
rilor, citat de Hotnews.

 Acesta a mai spus că, sâm-
bătă, conducerea CFR Călători a 
comunicat dezastruos. "Eu eram 
în Ministerul Transporturilor, 
am chemat secretarul de stat, s-a 
constituit o comisie care investi-
ghează cauzele accidentului, mă 
așteptam ca domnul Bărbulescu 

asta să comunice. M-aș fi  așteptat 
ca domnul Bărbulescu să vină și 
să clarifi ce date și elemente con-
crete legate de proiectele pe care 
le avem în desfășurare pe Regio-
nala Timișoara, unde s-a petrecut 
unul dintre incidente, și vorbesc 
de proiectul de modernizare a 
căii ferate, de peste două miliar-
de de euro, despre proiectele care 
se vor fi naliza tot pe coridorul 4 
și proiectele lansate pe Brașov - 
Sighișoara. M-aș fi  așteptat ca dl 
Bărbulescu să ne vorbească des-
pre bugetul de stat, unde au fost 
prevăzute sume foarte mari - și 
aici vorbim de măriri de peste 
160 la sută pentru întreţinerea 
de cale ferată, bani de la buge-
tul de stat, și 200 la sută pentru 
reparaţiile capitale“, a mai spus 
Răzvan Cuc.

 Leon Bărbulescu a fost numit 
director general al CFR Călători 
pe 21 martie 2018. .

DUPĂ CE DOUĂ TRENURI AU DERAIAT  .  SOLICITARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mii de antreprenori români 
au preferat, în ultima vreme, 
să-și mute afacerile în Bulgaria, 
întrucât, potrivit acestora, impo-
zitele vecinilor sunt mai mici, iar 
autorităţile nu schimbă regulile 
în timpul jocului, ca la noi, anun-

ţă Pro TV. "Există o singură taxă, 
TVA, pe care trebuie să o plăteşti 
în luna următoare pe încasările 
pe care le-ai făcut în luna curs şi 
în următorul an plăteşti zece la 
sută impozit pe profi t, plus cinci la 
sută dividendele. În al doilea rând, 
stabilitatea cursului valutar. Este 
nu stabil, foarte stabil“, a declarat 
unul dintre antreprenori. De când 

au văzut interes din partea româ-
nilor, multe birouri de acte din 
Ruse înfi inţează fi rme în Bulga-
ria pentru ei. Cunosc legislaţia din 
cele două ţări şi au angajaţi care 
vorbesc limba romană. "Bulgaria 
are o legislaţie stabilă, niciodată 
oamenii nu au tendinţa să încalce 
regulile pentru că îşi fac planurile 
pe o perioadă mai lungă de timp. 

Bulgaria nu a mai modifi cat legis-
laţia în domeniul fi scal de 12 ani“, 
a declarat avocatul Irina Buda.

 În schimb, în România, le-
gislaţia fi scală a fost modifi cată, 
anul trecut, de 195 de ori, iar în 
2017 - de 197 de ori, a declarat 
președintele Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Mici şi Mijlo-
cii, Florin Jianu. .

Mii de antreprenori români 
ýi-au mutat afacerile în Bulgaria

UE 
interzice 
folosirea 
plasticului

POLUARE. Uniunea Euro-
peană (UE) va interzice, începând 
din anul 2021, anumite produse 
de plastic de unică folosinţă, care 
acum reprezintă 70 la sută din totalul 
deşeurilor din oceanele lumii şi ame-
ninţă continuu viaţa vietăţilor marine, 

potrivit adevarul.ro. Potrivit actelor 
normative, produsele care vor fi  
interzise, în câţiva ani, sunt beţişoare 
de urechi, paharele, tacâmurile şi 
farfuriile din plastic, paiele, beţişoa-
rele de amestecat lichide, pungile de 
unică folosinţă üi altele.  . C.D.

 ROMÂNIA, 
AVERTIZATĂ       
DIN NOU DE UE
EFECTE. România 
a primit încă un avertisment 
din partea ofi cialilor europeni, 
de această dată din cauza 
modifi cărilor aduse prin OUG 
114/2018. Potrivit Hotnews, Valdis 
Dombrovskis, vicepreüedinte 
al Comisiei Europene, üi Pierre 
Moscovici, comisarul însărcinat cu 
Afaceri economice üi fi nanciare, 
impozitare üi vamă, l-au avertizat 
pe ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici, printr-o scrisoare, 
despre efectele OUG 114/2018. 
Scrisoarea vine în contextul în 
care üi alte autorităţi europene 
au transmis îngrijorările lor cu 
privire la această ordonanţă, dată 
fără consultarea celor pe care îi 
reglementează drastic. Ordonanţa, 
aprobată la fi nele lunii decembrie, 
instituie taxe noi pe cifra de 
afaceri pentru sectorul energetic şi 
telecom, precum şi taxe pe activele 
din sistemul bancar.  .C.D. 

 CREĀTERE            
A VÂNZĂRILOR 
DE MAĀINI VERZI
AUTO. Românii au cumpărat, 
în prima lună a acestui an, 322 de 
autoturisme ecologice (electrice, 
hibride şi plug-in), în creştere 
cu 66,8 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă din anul 2018, arată 
datele Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Autoturisme 
(APIA). În topul celor mai 
comercializate autoturisme pur 
electrice, primul loc a fost ocupat 
de modelul Smart, cele mai multe 
autoturisme hibrid vândute au fost 
înregistrate de Toyota, iar în ierarhia 
autoturismelor plug-in conduce 
Volvo.  .C.D. 

online

Ministrul  u

Transporturilor, 
Răzvan Cuc
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pamfl  et în versuri
Poftiţi la maimuţe! (pastel asezonat) 

 Poftiţi la maimuţe!... poftiţi la maimuţe!...
 estimp, s-au făcut din belşug... şi v-am spus:
 de la gât în jos, iată, sunt pline şi plinuţe...
 şi sunt goale şi goluţe, iată, de la gât în sus!
 Nu vă sfi iţi!... n-o mai faceţi pe cavalerii!...
 pot fi  duse cu banana, cu telefonul mobil,
 cu limuzina şi cu vorba-n vacarmurile serii,
 când intră-n de/cadenţă bombiţele fără fi til!
 Veniţi cât mai mulţi!... în junglă este loc
 pentru toată pleava şi puzderia... şi pentru
 cei de la margine, bătuţi în cap de ne/noroc...
 şi pentru cei mofturoşi, cu aere de centru!
 Lăsaţi la naiba respectul!... nu mai are rost
 în jungla modernă, năclăită de goi şi golani...
 sărmanilor, voi nu ştiţi care-i preţul de cost...
 năpustiţi-vă, maimuţoilor contemporani!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

s-au întâlnit 
sâmbătă 
cu Dacian 
Cioloý

Cristian Capeţis, u

directorul 
executiv al 
Direcţiei de 
Infrastructură şi 
Lucrări Publice 
din cadrul 
Primăriei, a 
vorbit despre 
cele 33 de 
centrale de la 
Marină

 
. u Grupul Ācolar Auto are o poziţie 
strategică în zonă, lângă Bingo: în 
curtea liceului a fost ridicat un spital 
regional. Nu funcţionează pe bază 
de üpagă üi se strigă „linie” atunci 
când intră concomitent cinci pacienţi 
pe uüa instituţiei. u La Liceul „Paul 
Dimo“ există o societate de transport 
în comun cu adevărat efi cientă. Se 
presupune că ar fi  gata de lansare 
üi un TGV, informaţia panicându-l 
pe consilierul gălăţean al lui Liviu 
Dragnea, Florin Pâslaru, care credea 
că e vorba de un al doilea TVG. 
u Patru fi rme de asfaltări, unele 
recunoscute continental, au sediul în 
cadrul Liceului „Emil Racoviţă“, însă 
n-au câütigat nicio licitaţie locală. N-or 
fi  aplicat la timp pentru lucrări... u
Un tunel cum îüi dorea fostul primar 
Marius Stan există între grupurile 
ücolare „Dumitru Moţoc“ üi „Elena 
Doamna“, dar încă n-a fost inaugurat. 
Nu s-au găsit panglică üi foarfecă. 
u La Economic s-a ridicat o parcare 
supraterană de nivel occidental üi se 
afl  ă în construcţie două subterane, 
astfel că gălăţenii care vor trage la 
piaţa din Micro 19 nu vor mai crea 
haos în trafi c. u Viceprimarul Picu 
Roman ne-a üoptit că în curtea 
Liceului Bacovia s-ar afl  a un cimitir. 
„Cimitirul vieţii sau al aventurii, 
tinereţii, nu ütiu...“, ne-a spus vicele, 
dar în Galaţi nu există Liceul Bacovia. 
, Parcare pe care 

LVA-ul are Aqualand, 
Pedagogicul - aeroport!
  Unităţile de învăţământ 
preuniversitar din Galaţi chiar 
au cu ce se lăuda: România 
cunoýtea până ieri doar cazul 
grupului ýcolar al marinarilor 
de apă dulce, acolo unde 
există centrale termice pentru 
fi ecare elev, însă realitatea este 
complexă. Pe scurt, orice îýi 
doreýte gălăţeanul care tinde 
spre confortul occidental se 
găseýte la unul dintre liceele 
din municipiu: plajă, piscină, 
aeroport, tunel, spital regional 
etc.

 Putem încùlzi Capitala 
Nu trebuie să ne mirăm că lice-

ul din oraș cu poate cei mai puţini 
elevi se încălzește mai tare decât 
școlile profesionale de la ecuator: 
de ce pare o investiţie nelalocul ei 
impresionanta fl otă de 33 de centra-
le termice? Niciodată nu este prea 
mult atunci când îţi dorești binele. 
Pagina de Pamfl et a mers pe fi rul 
poveștii pentru a dezvălui adevăra-
ta moștenire a Galaţiului. Într-o pe-
rioadă în care se vorbește despre re-
aducerea rezervelor de aur în ţară, 
urbea de la Dunărea de Jos îi arată 
lumii că se poate și așa. La Marină 

există potenţial pentru a încălzi 
întregul București, însă ce spuneţi 
de faptul că CNVA-ul, cunoscut ca 
Liceul „Vasile Alecsandri“ sau LVA, 
are ditamai plaja cu piscină și cor-
morani? Nu bătea la ochi faptul că, 
de atâta amar de vreme, nu mai 
funcţionează un bazin descoperit 
la Dunăre? Acesta e motivul!

 Check-in-ul, 
zilnic, spre Dubai 

E foarte posibil ca la CNVA să 
existe și Aqualand, la fel cum Pe-
dagogicul de pe bulevardul Brăilei a 
inaugurat de ani verzi un aeroport. 
Din curtea colegiului se poate zbura 
pe mai multe rute, inclusiv spre Du-
bai și Seychelles. „Nu vă pot spune 
prea multe, sunt puţin ameţit, am 
încurcat sticlele, cred că am băut 
substanţă pentru degivrarea avioa-
nelor, mă iertaţi“, s-a scuzat unul 
dintre gardienii de la intrarea în 
instituţia de învăţământ.

 A fost momentul în care am 
afl at de ce în fi ecare zi, de luni 
până vineri, prima bandă a străzii 
este integral ocupată de maşini în 
orele după-amiezii: se face check-in-
ul pentru diverse destinaţii exotice, 
nicidecum nu sunt așteptate odras-

lele de către părinţi. Nu poţi veni cu 
ditamai bolidul la Pedagogic doar 
pentru acest motiv. E clar că Gala-
ţiul are aeroport și se zboară în draci 
pe toate meridianele.

 Cinci cinematografe
la CFR! 

Pe modelul „patentat” de mi-
nerii analfabeţi la începutul ani-
lor ’90, „s-a descoperit la peneţeu” 
mai multe grozăvii (le puteţi citi 
pe coloană!). E important de știut, 
printre altele, că municipiul nos-
tru a avut dintotdeauna cinema, 
cu toate că unii se lamentau prin 
2013-2014 că Johnny Depp și Char-
lize Theron nu pot fi  urmăriţi pe un 
ecran mare în ditamai aglomeraţia 
de peste 200.000 de sufl ete. Fals! Li-
ceul CFR număra acum un deceniu 
mai bine de cinci cinematografe cu 
circuit închis, toate de ultimă gene-
raţie, dar apariţia multiplexului de 
la mall și a sălii de fi lme Manole i-a 
afectat activitatea. Concluzia e cla-
ră: îţi dorești un oraș cu toate cele, 
ca afară? Mergi la liceu, la oricare 
dintre ele! Altfel ar vota românii 
care au călcat măcar o dată poarta 
unei unităţi de învăţământ preuni-
versitar. ,  Centra-la-la 

senzaûional
Nu numai Liceul de Marină o duce bine, 
cu cele 33 de centrale

Toate 
partidele 
au făcut 
Centura

ELECTORAL. 
Semnarea documentului care 
atrage fi nanţare pentru Drumul de 
Centură al Galaţiului, eveniment 
petrecut săptămâna trecută, este 
doar un moment foarte bine ales 
de politicienii vremii. Ne afl  ăm în 

2019, an electoral üi preelectoral. 
Adevărul este că, după 1990, toa-
te partidele politice din municipiu 
üi judeţ au făcut Centura. 
Āi cu unii, üi cu alţii. Ca să fi e 
bine pentru toată lumea. Politică. 
. DezVoltaire

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Din ce știu, e vorba de 

centrale care vor fi  montate pe 
niște submarine pe care trebuie să le 

construiască liceul. Nu le vor construi? 
Asta e, poate vor face o saună 

fi nlandeză, una uscată, 
ca la cinci stele.

Zi de ýcoală? Pardon! Nu vedeţi cât de fericiţi sunt elevii de la CNVA? Iar au băgat plajă ýi piscină.  u

Ca la Disneyland

despre averea 
liceelor gùlùûene
Spital regional, 
la Grupul 
Ācolar Auto

Bre, 
dacă matale ajungi 

europarlamentar, o să-mi 
dărâmi garajul? Dacă faci asta, 

nu te votez!AR
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Victorie 
şi un nou pas spre lider

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

CSM Arcada continuă parcursul 
ascendent din acest început de 
an, ajungând la a şasea victorie 
din acest an în campionat, din 
tot atâtea partide disputate: 3-1 
cu Unirea Dej ((26, 18, -22, 17), pe 
teren propriu.

Meciul de sâmbătă, cu Unirea 
Dej, reprezenta şi ocazia revanşei 
după surprinzătoarea înfrângere 
din tur, de la Dej (3-2), iar replica 
oasepţilor a fost din nou una se-
rioasă. Acest lucru s-a văzut încă 
din primul set, desfăşurat pe 
parcursul unei jumătăţi de ceas. 
Replica dejenilor, coroborată cu 
unele stângăcii în jocul echipei 
gălăţene au dat naştere unei dis-
pute echilibrate, demonstrată şi 
de evoluţia foarte strânsă a sco-
rului: 2-4, 6-10, 14-14, 17-18, 20-
19, 22-23, 24-25 şi 28-26. Actul al 
doilea nu a mai semănat deloc cu 
primul, gălăţenii sprintând spre 
potou destul de devreme: 4-4, 
8-4, 14-9, 19-15 şi 25-18. Un set 
neplăcut pentru spectatori a fost 
cel de-al treilea, cu foarte multe 
egalităţi şi scor fi nal favorabil 
oaspeţilor: 3-3, 9-9, 14-17, 21-22 şi 

22-25. Emoţiile pentru cele trei 
puncte puse în joc s-au risipit în 
setul al patrulea, când sportivii 
antrenaţi de Sergiu Stancu au 
condus fără probleme: 5-0, 8-1, 
14-4, 21-12 şi 25-17.

Antrenorul echipei gălăţene 
a spus că se aştepta ca meciul să 
fi e difi cil. „Ştiam că întâlnim o 
echipă motivată, care îşi dă via-
ţa pe teren pentru a prinde acest 
play-off de şase formaţii. Vom 
mai avea astfel de meciuri, dar 

important este ca la fi nalul lor să 
luăm toate punctele puse în joc. 
Cu siguranţă ne aşteaptă meciuri 
foarte importante în continuare, 
mai avem 13 etape din acest sezon 
(n.r. - trei din sezonul regulat şi 
zece din play-off). Acum suntem 
la un nivel bun, venim după vic-
torii consecutive, am recuperat 
puncte, trebuie să continuăm să 
ne apropiem de cele din faţă“, a 
declarat Sergiu Stancu.

În aceeaşi etapă cu numărul 
19 din sezonul regulat, echipa de 
pe primul loc, VM Zalău, n-a luat 
decât două puncte din derbiul de 
la Bucureşti, cu Dinamo. Astfel, 
deşi are în clasament şapte punc-
te avans faţă de Arcada (locul 3), 
această diferenţă s-a redus de fapt 
la patru puncte, întrucât Arcada 
are un meci mai puţin. Echipa 
gălăţeană a trecut deja de cele 
două etape fără joc în urma re-
tragerilor echipelor din Ploieşti şi 
Piatra Neamţ, în timp ce sălăjenii 
mai au de stat într-o etapă, ulti-
ma din retur. Totodată, Dinamo 
(locul 4) a ieşit din lupta pentru 
titlul de campioană, ajungând la 
un minus de 12 puncte faţă de 
primul loc.

CSU Belor, onorabil 
cu echipa campioanù

În penultimul meci din sezo-
nul regulat, fetele de la CSU Belor 

s-au confruntat cu campioanele 
de la CSM Bucureşti. Un meci 
inegal, apriori, dar pe parcursul 
lui, în special în setul al treilea, 
disputa a devenit echilibrată. Un 
singur punct le-a despărţit pe gă-
lăţenece de câştigarea ultimului 
act. Spre deosebire de primele 
două seturi, în care echilibrul a 
fost doar în prima lor parte, 1-0, 
3-3, 4-4, 9-9 şi 13-25, respectiv, 
2-1, 2-2, 14-25, în actul al treilea 
a dominat egalitatea, ba chiar 
echipa gălăţeană a avut minge 
de set: 0-4, 7-7, 10-10, 14-14, 18-
14, 18-18, 19-19, 24-24 şi… 25-24. 
Un serviciu greşit a dus tabela la 
25-25 şi de aici au fost doar… doi 
paşi, 25-27.

CSU Belor a marcat un as-
cendent în ultima vreme (a se 
vedea şi victoria de la Dinamo, 
cu 3-1), semn că se văd roadele 
muncii depuse. Iată şi formaţia 
aliniată: Anamaria Berdilă, Sy-
dney Wilson, Adriana Dudnic, 
Edina Selimovici, Elitsa Barako-
va, Ramona Postea - Violeta Stan 
(libero). Au mai jucat: Elizaveta 
Şuşlova, Ioana Ştefu şi Emilija 
Popjordanovska.

Joi, Sala „Dunărea“ va fi  din nou 
„solicitată“: handbal feminin, de la 
ora 12,00, CSM Galaţi - CSM Rm. 
Vâlcea; de la ora 16,00 - volei: CSM 
Arcada - „U“ Cluj şi CSU Belor - „U“ 
Cluj. .

TOATE PUNCTELE PENTRU CSM ARCADA, VM ZALĂU - DOAR DOUĂ . VOLEI

din sportul 
gùlùûean
Gabriela 
Talabă, 
două victorii 
la Glasgow

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ciocan, 
înfrângere 
prin decizie 
a arbitrilor

BOX. Pugilistul gălăţean Cristian Ciocan a 
fost învins de cubanezul Luis Ortiz, supranumit 
„King Kong”, prin decizie unanimă din partea 
arbitrilor, după cele zece runde ale meciului 
care a avut loc duminică dimineaţă la New 
York. Ciocan a reuşit doar să termine onorabil 
în faţa redutabilului cubanez, după o evoluţie 

bună, dar nu de ajuns pentru a învinge. În an-
samblu, primele patru runde au fost dominate 
de cubanez. În a cincea, un croşeu de dreapta 
al românului a produs daune nasului adver-
sarului, iar de acolo partida s-a dus spre fi nal 
într-o notă de echilibru, cu un uşor plus pentru 
cubanez.  . M. Cùpùûînù

TENIS.  Rezultate ale gălă-
ţencei Gabriela Talabă în turneul ITF 
de la Glasgow, cu premii în valoare 
de 25.000 de dolari: 7-6(2), 6-4 cu 
Tara More, 6-4, 6-4 cu Ella Taylor, 
3-6, 7-6(5), 3-6 cu Emma Răducanu 
(toate Marea Britanie). La dublu, îm-
preună cu Julia Terzyska (Bulgaria), 
4-6, 5-7 cu Andrey Albie/ Margot 
Yerolymos (Franţa). Altfel, Alessia 
Maria Florea (Viva Tenis Club) a 
câştigat turneul pentru juniori sub 
12 ani de la Braşov. Gălăţeanca a 
înregistrat următoarele rezultate: 
6-1, 6-3 cu Andreea Cuna (Libra 
Phoenix), 6-0, 6-1 cu Daria Anghel 
(Dacia Galaţi), 6-2, 6-4 cu Vanessa 
Nocaci (Sănătatea Satu Mare), 7-5, 
6-0 cu Anamaria Oană (Universi-
tatea Târgu Mureş) şi 6-4, 6-0 cu 
Maria Nagy (Ceramus Câmpulung).

HOCHEI. Echipa juniorilor 
Under 18 de la CSM Galaţi are 
un nou antrenor. Construită pe 
scheletul „gladiatorilor“ lui Cristi 
Munteanu şi condusă un timp de 
Cornel Chiriţă, secund la echipa 
de seniori, formaţia gălăţeană este 
îndrumată acum de pe bancă de 
Paul Burada. Acesta a început 
hocheiul la Dunărea, a mai jucat 
la Steaua şi Sportul Studenţesc 
şi a revenit la Dunărea, unde şi-a 
încheiat activitatea competiţiona-
lă. Multiplu campion naţional cu 
„militarii“, Burada a cucerit ultimul 
titlu cu formaţia la care a debutat, 
jucând până la 50 de ani.  .

’
Acum suntem la un 
nivel bun, venim dupù 
victorii consecutive, 
am recuperat puncte, 
trebuie sù continuùm 
sù ne apropiem de 
cele din faûù
SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada
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 CSM PHOENIX, 
ÎNFRÂNGERE 
USTURĂTOARE
BASCHET. Echipa CSM 
Phoenix CSU a pierdut, scor 72-
97 (33-45), în faţa formaţiei CSO 
Voluntari, într-o partidă disputată 
sâmbătă, la Galaţi, contând pentru 
ultima etapă din turul fazei secunde 
a Ligii Naţionale, Grupa Galbenă 
(locurile 7-12). A fost o victorie facilă 

pentru oaspeţi, cu o diferenţă de 
scor neaüteptată de gazde, conform 
üefului de secţie de la CSM Galaţi, 
Florin Atanasiu. Baschetbaliştii 
echipei gălăţene au fost, din nou, 
într-o zi nefastă, în special la 
aruncările de 3 puncte, unde au 
avut un procentaj de doar 16 la sută 
(4 reuüite din 25 de încercări). „Nu 
ne-am aüteptat la diferenţa aceasta 
de scor, chiar dacă ütiam că este un 
meci difi cil. Am avut trei săptămâni 
în care ne-am pregătit foarte bine, 
atmosfera a fost foarte bună, dar 
din păcate în seara asta nu am 
avut realizări. Explicaţii? Poate că 
pauza asta în care chiar nu am avut 
niciun meci“, a declarat Atanasiu. 
Realizatorii echipei gălăţene au fost: 
Dzeletovici 17 puncte, 6 recuperări; 
Dorris (14 p, 7 r, 3 ”assists”); Perovici 
(9 p, 5 r, 2 a), Djordjevici (9 p, 2 r, 2 a), 
Miller (8 p, 1 r, 2 a), Dukici (8 p, 3 r, 2 
a), Corpodean (4 p, 6 r) üi Voinescu (3 
p, 1 pasă decisivă). Cu acest rezultat, 
CSM Phoenix se menţine pe locul al 
patrulea din grupă, cu 7 puncte, la 
trei puncte de lider, Dinamo, care are 
cinci victorii din tot atâtea meciuri. În 
etapa următoare, Phoenix va juca, în 
deplasare (joi, ora 17.00), cu Steaua, 
echipă afl  ată pe locul 3, cu 8 puncte.  
. S.B. 

United, 
victorie             
la Timişoara

FUTSAL. United Galaţi a câütigat, 
scor 4-1 (2-0), în faţa echipei Informatica 
Timiüoara, în jocul disputat sâmbătă, în 
deplasare, contând pentru etapa a 16-a 
din Liga I de futsal. Golurile gălăţenilor au 
fost marcate de Cireü, Stoica, Crăciun üi 
Araujo. De precizat că Stoica üi Araujo 

sunt foüti jucători ai echipei timiüorene, 
transferaţi la United în această iarnă. Cu 
acest rezultat, United se afl  ă pe poziţia 
a doua în clasament, la egalitate (37 de 
puncte) cu Imperial Miercurea Ciuc, dar 
cu un joc mai mult decât Autobergamo 
Deva (36 de puncte).  . S.B.

Cu emoţii 
până spre final
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SC Oţelul Galaţi şi Sporting 
Lieşti au câştigat cu acelaşi scor, 
1-0, partidele de pe teren propriu 
din prima etapă a returului Ligii 
a III-a. Deşi au întâlnit echipele 
de pe ultimele două locuri, 
formaţiile gălăţene s-au impus 
destul de greu, cu goluri marcate 
în ultima parte a meciurilor. 

În faţa penultimei clasate, 
CSM Paşcani, cei de la Oţelul şi-
au ţinut suporterii în tensiune 
până în minutul 75, când ata-
cantul George Cîrjan a trimis cu 
capul în plasă, la colţul lung, la o 
centrare de pe fl ancul drept a lui 
Alexandru Vasile. Până atunci, în 
faţa unui adversar care a mizat 
totul doar pe cartea defensivei, 
Oţelul a dominat copios, dar fără 
inspiraţie la fi nalizare.

 Antohi n-a găsit cadrul porţii 
din poziţii foarte bune în două 
rânduri (18’ şi 30’), Cristea a tri-
mis în bară din lovitură liberă 
(39’), lobul lui Stoian (51’) s-a dus 

peste, „foarfeca“ lui Cîrjan (57’) 
a fost respinsă de portar, acestea 
au fost cele mai mari ocazii de a 
înscrie pentru trupa gălăţeană, 
care oglindesc parţial maniera 
în care s-a jucat.

 Abia după deschiderea sco-
rului cei de la CSM Paşcani şi-au 
amintit că există şi faza ofensi-
vă, dar fără spor. Totuşi, Oţelul a 
trăit periculos, cu emoţii uriaşe 
în minutul 90, când unul dintre 
adversari a căzut în careul porţii 
lui Iliescu, fază la care un arbitru 
rău-intenţionat ar fi  putut arăta 
lejer punctul de la 11 metri.

 Numărul mare de ocazii la 
poarta adversă şi atitudinea ju-
cătorilor l-au făcut pe antrenorul 
Alin Pînzaru să se declare mul-
ţumit de echipa sa. „A fost greu 
pentru că n-am reuşit să înscriem 
la numărul mare de ocazii avute, 
mai ales în prima repriză. Dacă 
marcam mai devreme, lucrurile 
s-ar fi  schimbat în totalitate. Pe 
urmă, cu trecerea timpului, poa-
te a scăzut şi încrederea. Sunt as-
pecte pe care le vom regla, bine 
că a ieşit rezultatul aşteptat. Sunt 
mulţumit, dacă ne păstrăm aceas-
tă manieră de abordare a jocuri-
lor, sunt ferm convins că nu vom 

avea absolut nicio problemă. Sunt 
trei puncte valoroase, luate, asta e 
important şi mă interesează să le 
luăm pe toate din meciurile răma-
se până la partida de la Buzău (n.r. 
- cu SCM Gloria, în etapa a patra)“, 
a declarat tehnicianul gălăţean.

 Formaţia antrenată de Alin 
Pînzaru a jucat în formula: Ili-

escu - David, Gîţă (cpt), Ghiocel, 
Manău (Vasile 66’) - Bordieanu 
(Crihană 76’), Cristea - Stoian 
(Munteanu 90’+2), Antohi (Ţică-
mucă 66’), Neagu - Cîrjan.

 Principala contracandidată la 
promovare, SCM Gloria Buzău, a 
câştigat tot cu 1-0, în deplasare, în 
faţa celor de la KSE Tg. Secuiesc. 
Astfel, echipa din Buzău a rămas 
pe primul loc, urmată la o dife-
renţă de trei puncte de Oţelul.

 La fel āi la Lieāti 
Cealaltă echipă gălăţeană din 

Liga a III-a, Sporting Lieşti, a în-
tâlnit ultima clasată, Sănătatea 
Darabani, pe care a învins-o după 
un meci cu o derulare foarte ase-
mănătoare jocului de pe "Oţelul“: 
dominare categorică, multe oca-
zii mari irosite şi golul izbăvitor 
venit tot spre fi nal, în minutul 80, 
când Bârlădeanu a transformat 
un penalti obţinut de Alexandru 
Stan. Deocamdată, atât, cei de la 
Sporting continuând să refuze 
dialogul cu presa.

 În runda următoare, Oţelul va 
juca pe terenul celor de la Sănă-
tatea Darabani, în timp ce Spor-
ting va întâlni pe Ceahlăul Piatra 
Neamţ, tot în deplasare. .

’
Dacù ne pùstrùm 
aceastù manierù de 
abordare a jocurilor, 
sunt ferm convins cù 
nu vom avea absolut 
nicio problemù
ALIN PÎNZARU  
antrenorul SC Oţelul

MECIURI ASEMĂNĂTOARE LA GALAŢI āI LIEāTI  .  FOTBAL

Momentul izbăvitor din meciul Oţelului, golul din minutul 75  u
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Zece bănci ar putea fi 
interzise în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zece bănci din Marea Britanie 
care furnizează servicii bancare 
în mod direct în România 
vor fi  obligate să-şi înceteze 
activitatea pe plan local 
începând cu ora 0.00 a zilei de 
30 martie 2019, în cazul în care 
acordul de ieşire a Marii Britanii 
din Uniunea Europeană nu va 
fi  ratifi cat până pe 29 martie, 
informează un comunicat remis 
de Banca Naţională a României 
(BNR). 

„În lipsa unui acord de re-
tragere ratifi cat până la data de 
29 martie 2019, care să prevadă 

eventuale dispoziții tranzitorii, 
precum și în absența prelungirii 
acestui termen de către Consiliul 
European, în acord cu Marea Bri-
tanie, semnalăm următoarele: 
începând cu data de 30 martie 
2019, entitățile din Marea Bri-
tanie care furnizează în Româ-
nia servicii bancare și de plată, 
precum și servicii de emitere de 
monedă electronică, prin inter-
mediul sucursalelor sau în mod 
direct, nu vor mai benefi cia de 
regimul pașaportului unic euro-
pean, în baza autorizației acor-
date de autoritatea competentă 
de origine din Marea Britanie, 
și vor fi  tratate ca entitățile din 
țări terțe în ceea ce privește po-
sibilitatea de a înfi ința sucursale 

sau de a desfășura activitate prin 
agenți, respectiv de a furniza ser-
vicii în mod direct în România, ca 
stat membru UE. În consecință, 
în lipsa unei autorizații acordate 
de Banca Națională a României, 
activitatea sucursalelor din Ro-
mânia ale entităților din Marea 
Britanie menționate mai sus, pre-
cum și furnizarea de servicii în 
mod direct în România de către 
asemenea entități încetează de la 
data de 30 martie 2019“, precizea-
ză comunicatul Băncii Naţionale 
a României.

 Conform profi t.ro, în eviden-
ţele BNR fi gurează în prezent 
zece instituții de credit din Marea 
Britanie care au notifi cat băncii 
centrale furnizarea de servicii în 

mod direct pe teritoriul Români-
ei. Acestea sunt Bank Leumi UK 
Plc, Bank of China (UK), Barclays 
Bank UK Plc, Credit Suisse (UK) 
Limited, Gulf International Bank 
(UK) Limited, HSBC Bank UK Plc, 
HSBC Private Bank (UK) Limited, 
ICICI Bank UK Plc, Santander UK 
Plc și Union Bank of India (UK) 
Limited.

 În acest context, BNR îi aten-
ţionează pe benefi ciarii români 
ai serviciilor prestate de aceste 
entități în România să verifi ce 
dacă acestea au în vedere o stra-
tegie care să asigure evitarea sin-
copelor în relația cu clienții, con-
tinuitatea prestării respectivelor 
servicii sau încetarea relațiilor 
contractuale, după caz. .

CLIENŢII BĂNCILOR BRITANICE, AVERTIZAŢI DE BNR  .  BREXIT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) estimează că 
zeci de milioane de euro se pierd 
anual la bugetul de stat în urma 
transportului ilicit şi neautorizat 
de persoane. "Zilnic, la nivelul ju-
deţelor, în trafi c interjudeţean, re-
spectiv, în trafi c internaţional, sub 
ochii autorităţilor de control inclu-
siv din vămi, câteva mii de maşini 
desfăşoară transport ilegal, fără 
ca posesorii acestora să plătească 
nici măcar un leu către bugetul de 
stat“, spune preşedintele FORT, Au-
gustin Hagiu. "Un calcul estimativ, 
în cazul unui transport ilegal către 
Italia cu un microbuz 8+1 ne arată 

următoarele: 8 pasageri x 120 euro 
= 960 euro/sens; coletărie de valoa-
re medie =  500 euro/sens; total/
sens - 1.460 euro, din care se scad 
maximum 200 euro carburantul şi 
taxele de drum, rezultând în buzu-

narul persoanei fi zice ce desfăşoară 
activitatea 1.260 euro x 2 (tur/retur), 
adică 2.520 euro la un singur trans-
port. Două curse/săptămână x 2.520 
euro echivalează cu aproximativ 
5.000 euro încasaţi săptămânal, cu 

un singur microbuz. Reţeaua de 
transport internaţional ilegal nu-
mără însă peste 2.000 de astfel de 
autovehicule, unele înmatriculate 
în Bulgaria, având o stare tehnică 
necorespunzătoare, sute de mii de 
kilometri la bord şi şoferi care dorm 
maximum 20 de ore pe săptămâ-
nă“, exemplifi că Hagiu.

 "În cazul transporturilor ilega-
le desfăşurate la nivel local, situa-
ţia este extrem de gravă în aproape 
toate judeţele ţării, iar fenomenul 
„ia-mă, nene!“ a căpătat proporţii 
inimaginabile, deoarece în interi-
orul lui se afl ă agenţi de poliţie lo-
cală, jandarmi, rude ale agenţilor 
poliţiei rutiere sau ai angajaţilor din 
unităţile administrativ-teritoriale“, 
mai spune preşedintele FORT. ,

FORT
Evaziune de milioane de euro cu „Ia-mă, nene!“

Gălăţenii, 
puţin atraşi 
de locurile 
de muncă

AJOFM. Bursa generală a locu-
rilor de muncă şi cea pentru absolvenţi 
din 2018, ambele organizate de AJOFM 
Galaţi, au atras mai puţini participanţi 
decât locurile de muncă oferite, reiese 
din bilanţul instituţiei gălăţene. La prima 
acţiune au participat 1.900 de persoane 

(3.175 de locuri) şi s-au angajat 139, iar la 
a doua au venit 960 de gălăţeni (1.443 de 
joburi disponibile) şi s-au încadrat 156. În 
decembrie, la Bursa pentru persoanele cu 
dizabilităţi au participat 70 de persoane (din 
care 55 cu handicap), faţă de 56 de posturi 
oferite, şi s-au angajat trei. , C.L.

AL TREILEA APEL, 
ÎN PROGRAMUL 
TRANSNAŢIONAL
“DUNĂREA”. Autorităţile 
locale, regionale şi naţionale, 
instituţiile de drept public, organizaţiile 
internaţionale şi organizaţiile 
non-profi t pot aplica pentru cel 
de-al treilea apel de propuneri de 
proiecte în cadrul Programului 
Transnaţional “Dunărea” 2014-2020. 
Programul fi nanţează proiecte din 
domenii precum: mediu şi cultură, 
conectivitate şi responsabilitate 
energetică, guvernanţă, inovare şi 
responsabilitate sociala. Acestea 
au scopul de a îmbunătăţi politicile 
publice şi cooperarea instituţională 
în regiunea Dunării prin parteneriat 
transnaţional extins, în strânsă 
legătură cu obiectivele Strategiei 
UE pentru Regiunea Dunării 
(SUERD). Aria eligibilă a programului 
cuprinde 14 state: Austria, Bulgaria, 
Cehia, Germania (landurile Baden 
Wurttemberg şi Bavaria), Ungaria, 
România, Slovenia, Slovacia, Bosnia 
şi Herţegovina, Muntenegru, Serbia, 
Republica Moldova şi Ucraina. A treia 
cerere de propuneri a Programului 
Transnaţional “Dunărea” este 
deschisă până vineri, 8 martie, la ora 
14,00. . C.L.AR
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 MESERIA                    
DE ĀOFER,             
CEA MAI CĂUTATĂ 
DE ANGAJATORI
OFERTE. Meseria de 
şofer rămâne cea mai căutată pe 
piaţa muncii din România, defi citul 
de candidaţi fi ind generat şi de 

atractivitatea sporită a joburilor 
de transport internaţional, potrivit 
studiului „Indexul locurilor de 
muncă“. Conform cercetării, defi citul 
acut de candidaţi în categoria 
şoferilor se refl  ectă cu precădere 
în numărul mare de anunţuri de 
angajare publicate de companii în 
ultimele şase luni ale anului 2018 
(cu o creştere de 2 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă din 2017). Astfel, 
„şoferi - servicii auto - curierat“ 
rămâne şi în al doilea semestru 
al anului trecut categoria care a 
adunat cele mai multe locuri de 
muncă, întrunind peste 45.500 de 
oferte active. Topul categoriilor cu 
cele mai multe locuri de muncă 
oferite de angajatori continuă cu 
„ingineri - meseriaşi - constructori“, 
cu peste 32.500 de anunţuri, 
„personal hotelier - restaurant“, cu 
peste 19.800 de anunţuri. La mare 
căutare au fost şi candidaţii pentru 
categoriile de joburi din secţiunile 
„casieri - lucrători comerciali“ (18.000 
de anunţuri) şi „muncă în străinătate“ 
(17.000 de anunţuri).  . O.A.C. 

Poveşti în paşi de dans 
cu Momo Peter Sanno
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dansatorul de origine gălă-
ţeană Momo Peter Sanno va fi  
din nou prezent în oraşul de la 
Dunăre, miercuri, 6 martie, în-
cepând cu ora 19,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, pentru a le oferi 
un dar de început de primăvară 
tuturor celor amatori de ritm şi 
mişcare.

 În urmă cu un an, Momo a pre-
zentat publicului gălăţean specta-
colul „How about love?“, o poveste 
de iubire derulată în paşi de dans. 
Călătoriile artistului au continuat 
cu noi trăiri, experienţe şi emoţii, 
pe care ni le va împărtăși mier-
curi, în spectacolul „Journeys“.

 Momo Peter Sanno a studiat 
dans clasic la Liceul de Artă „Dimi-
trie Cuclin” din Galaţi şi la Liceul 
de Coregrafi e „Floria Capsali” din 

Bucureşti, absolvind apoi Acade-
mia de Dans „John Cranko” din 
Stuttgart, Germania. Dansator 
profesionist, coregraf, regizor de 
mişcare scenică, profesor, Momo 
Sanno a făcut parte din mai multe 
companii de dans din SUA, Brazi-
lia, Jamaica, Germania, Olanda, 
Haiti. Trăieşte şi lucrează în Ber-
lin şi în Bucureşti.

 „Călătoria, un drum cu fi nal 
mereu neaşteptat. Aici timpul îşi 

pierde măsura. Liniile care, pen-
tru o bucată de vreme, au defi nit 
cărarea, se topesc, iar bătăile ini-
mii cresc. Un spectacol de dans şi 
de poveşti“, îşi  îmbie fanii Momo 
Peter Sanno.

 Accesul la spectacol se face în 
limita locurilor disponibile, bile-
tele putând fi  achiziţionate de la 
casa de bilete a muzeului, înce-
pând de astăzi, 4 martie. Preţul 
unui bilet este de 25 de lei. .

Porţiuni din DJ-uri, 
asfaltate cu 7 milioane 
de euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
a aprobat indicatorii tehnico-
economici pentru realizarea din 
fonduri proprii a investiţiilor din 
cadrul proiectului „Reabilitare 
şi modernizare drumuri 
judeţene“, în valoare de aproape 
31 milioane de lei (în jur de 
7 milioane de euro - n.r.). În 
fapt, este vorba de lucrări de 
modernizări şi reparaţii pe 15 
porţiuni de drum judeţean, 
totalizând o lungime de 25 de 
kilometri. 

"Sunt fi e porţiuni de drumuri 
judeţene vechi, cu covoare asfal-
tice unde nu s-a mai intervenit 
de foarte mult timp, fi e sunt lo-

calităţi care s-au extins - zone de 
extravilan care au devenit intra-
vilan - iar cei care şi-au făcut locu-
inţe noi au construit de o parte şi 
de alta a unui drum judeţean din 
pământ. De exemplu, la Jorăşti 
s-au făcut case pe o lungime de 
vreo 600 metri, iar drumul va fi  
extins cu 1.000 metri. La Roşcani, 
la fel. La Buciumeni, între Vizu-
reşti şi Tecucelu Sec, între două 
porţiuni de drum judeţean asfal-
tate, exact în localitate, în sat, era 
un drum din piatră. La Brăhă-
şeşti, iarăşi, înainte de a  ajunge 
în  localitate  e o  porţiune de 
drum deteriorat. La Ţepu e o por-
ţiune de vreo 4,9 km unde se va 
pune covor asfaltic, care este şi cea 
mai mare porţiune. Şi la DJ 251 
mai e o completare la proiectul 
pe POR. Şi nu în ultimul rând, e 

prins şi drumul de agrement care 
duce la Pădurea Gârboavele, tot 
drumul din pădure va fi  moder-
nizat, dar vom lăsa, în zona mai 
rustică, şi o porţiune cu piatră 
cubică, unde se va interveni însă 
cu reparaţii. Una peste alta, sunt 
porţiuni de drum pentru care 
nu am fi  putut obţine fi nanţare 
dintr-o sursă europeană sau din 
fonduri de la Guvern, dar trebuie 
făcute şi vor fi  făcute din fondu-
rile proprii ale Consiliului Jude-
ţean, în total aproape 7 milioane 
de euro“, a explicat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

Studiul de fezabilitate şi exper-
tiza tehnică pentru acest proiect 
au fost realizate, iar de la 1 martie 
se va lansa procedura de achiziţie 
a proiectării şi execuţiei. Achiziţia 
va fi  însă cu o clauză suspensivă, 

dat fi ind faptul că sunt întârzieri 
în aprobarea bugetului. Conform 
proiecţiilor actuale, dacă nu apar 
întârzieri în avizarea achiziţiei la 
ANRMAP, procedura de desem-
nare a unui câştigător ar putea 
fi  fi nalizată în luna iunie, iar din 
august - septembrie ar putea înce-
pe lucrările. 

În opinia preşedintelui CJ Ga-
laţi, chiar dacă lungimea de dru-
muri nu este foarte mare, dat fi ind 
faptul că lucrările se vor desfăşu-
ra pe raza mai multor localităţi, 
este puţin probabil ca proiectul să 
fi e fi nalizat în 2019, însă în 2020 
asfaltarea tuturor porţiunilor de 
drum va fi  încheiată. .

INTERVENŢII PE DRUMURILE DIN LOCALITĂŢILE CARE S-AU EXTINS  .  MODERNIZARE

Acţiuni 
pentru 
siguranţa   
în şcoli

PREVENúIE. În conformi-
tate cu prevederile legale (Legea nr. 
35/2007) privind creşterea siguranţei 
în unităţile de învăţământ, la Prefectura 
Galaţi s-au desfăşurat, în 2018, patru 
şedinţe trimestriale ale Comisiei pen-
tru asigurarea climatului de siguranţă 

în unităţile de învăţământ preuniversi-
tar, potrivit raportului de activitate în-
tocmit de instituţie. Pe linia siguranţei 
în şcoli, s-au efectuat 3.803 activităţi 
de prevenire de către structura de 
ordine publică, precizează Prefectura 
Galaţi. . O.A.C.
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

4
1678  u Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.
1789  u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1858  u Se naşte ALEXANDR 
STEPANOVICI POPOV (m. 1905), 
fizician rus. A inventat, în 1985, 
antena de radiorecepţie şi a 
realizat, în 1896, primul aparat de 
recepţie radiotelegrafică.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru 
al Academiei Române; ministru 
de Externe (1927-1928; 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931).
1951  u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC, poet.
1977  u * România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 grade pe 
scara Richter. La cutremur au 
încetat din viaţă, printre alţii: 
A.E. BACONSKI, poet, prozator, 
eseist, traducător, ALEXANDRU 
IVASIUC, prozator, eseist, TOMA 
CARAGIU, actor de teatru şi 
film, ALEXANDRU BOCĂNEŢ, 
regizor, realizator de filme şi 
emisiuni TV. * Se naşte, la Galaţi, 
MARIA MAGDA MAFTEI, eseistă, 
pedagog.
1987  u  Se naşte, la Galaţi, MARIA 
MIHAELA SECOBEANU, pictoriţă.
2007 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN GEORGESCU (n. 1952), 
compozitor.
2015  u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
numeroase premii.      V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ca urmare a încheierii, la Paris, 
pe 28 ianuarie 1973, a Acordului 
de armistiţiu între Republica 
Democrată Vietnam, Guvernul 
revoluţionar provizoriu al 
Republicii Vietnamului de Sud, 
Statele Unite ale Americii şi 
Administraţia de la Saigon, pe 2 
martie 1973 a început retragerea 
trupelor americane din Vietnam. 
Documentul stipula dreptul la 
autodeterminare al populaţiei 
din Vietnamul de Sud.

Confl ictul din Vietnam a re-
prezentat unul dintre cele mai 
puternice confl agraţii din timpul 
Războiului Rece. După retragerea 
trupelor japoneze, în 1945, un 
lung război a izbucnit între tru-
pele coloniale franceze şi gherilele 
naţionaliste şi comuniste, confl ict 
care a durat până în anul 1954. În 
acelaşi an, Vietnamul s-a divizat 
în două state, unul comunist, în 

nord, şi altul, sub infl uenţă occi-
dentală, în sudul provinciei. Din 
acel moment, un confl ict civil a 
izbucnit între gherilele Viet Cong 
din Vietnamul de Sud, sprijinite 
de comuniştii din nord, şi trupele 
guvernamentale sudiste.

Alarmată de iminenţa pră-
buşirii Vietnamului de Sud, Ad-
ministraţia Kennedy (1961-1963) 
a început să sprijine trupele gu-
vernamentale sudiste, inclusiv 
prin trimiterea de trupe care 
să consilieze armatele guverna-
mentale. Astfel, trupe americane 
au fost trimise în număr mare 
pentru a se opune expansiunii 
comunismului într-o zonă strate-
gică de mare importanţă pentru 
SUA. Preşedintele Lyndon John-
son (1963-1969) a sporit constant 
numărul soldaţilor dislocaţi în 
regiune, măsură ce a condus la 
sporirea opoziţiei opiniei publice. 
Preşedintele Richard Nixon (1969-
1974) a avut o altă strategie, bazată 
pe retragerea treptată a soldaţilor 
americani şi sporirea cantităţilor 

de furnituri militare pentru tru-
pele sud-vietnameze.

Pe parcursul anului 1972, Sta-
tele Unite ale Americii au demarat 
negocieri pentru stabilirea unei 
păci în regiune, care să permită o 
retragere a trupelor americane. Ne-
gocierile au demarat, la Paris, Hen-
ry Kissinger, consilier prezidenţial 
pe probleme de securitate naţiona-
lă, şi Le Duc Tho, principalul ne-
gociator nord-vietnamez, purtând 
mai multe runde de convorbiri.

La 23 ianuarie 1973, Statele Uni-
te ale Americii, Vietnamul de Nord, 
Republica Vietnam şi reprezentan-
ţii Viet Cong au semnat o înţelege-
re cu privire la încetarea focului, 
„Acordul de încetare a războiului 
şi restaurare a păcii în Vietnam“, 
care a intrat în vigoare la 28 ianu-
arie 1973.

Statele Unite ale Americii au 
început, din 2 martie 1973, în con-
formitate cu acest document, să-şi 
retragă trupele din Vietnam şi să 
predea responsabilităţile trupelor 
din Vietnamul de Sud. .

MARTIE 1973 . ISTORIE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 13 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 68 la 
sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm

meteo 4 martie România & Europa 

Timiāoara

17  3

Cluj

15  2

Bucureāti

14 -1

Galaûi

13  4
Constanûa

9  1

Braāov

11 -4

Londra

11  4
Paris

13  7
Madrid

16  6
Roma

17  4

Chiāinùu

13 -1

Retragerea trupelor 
americane din Vietnam
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 
muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi hotărârile 
pripite.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă organizaţi 
timpul cât mai efi cient.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 
importante.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă merge excelent pe toate 
planurile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate călătoriile în 
interes de afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 
extraprofesională.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi mari ýanse de reuýită pe 
plan social ýi fi nanciar.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, rezolvaţi mai uýor probleme 
de natură fi nanciară.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câýtiguri 
fi nanciare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi obţine venituri 
suplimentare dintr-o colaborare.

horoscop
4 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 4 MARTIE 

MARCO POLO
NAúIONAL TV. ora 21:00, aventuri, 2007, SUA

Cu: Ian Somerhalder, Brian Dennehy, Melissa Sue Anderson.  u Marco Polo 
însoţeşte doi preoţi în misiunea lor de a converti la creştinism poporul mongolului Kublai 
Khan, dar este abandonat în munţi când preoţii, îndoindu-se de existenţa Chinei, se 
hotărăsc să se întoarcă. Însă Marco Polo îşi continuă călătoria şi ajunge în China. Izolat 
la celălalt capăt al lumii, Marco Polo avansează la gradul de nobil mongol. Iar când se 
întoarce în Occident, aduce cu el o cronică ce va schimba istoria pentru totdeauna.

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 55 de secunde
00:00 Telejurnal
00:35 Primul Război Mondial - 

Istorii personale (R)
01:30 Vizită de lucru                      

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Profesorul Trăsnit                

şi Clanul Klump (R)
SUA, Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

08:00 Tânărul Sheldon
Comedie

08:20 O familie modernă
SUA, Comedie

08:40 Familia Heck
SUA, Comedie

09:05 Răzbunătorii:                
Războiul Infi nitului
SUA, Acţiune, Aventuri

11:35 Temple Grandin
SUA, Biografic, Dramă

13:25 Prinţul Persiei:             
Nisipurile timpului
SUA, Acţiune, Aventuri

15:25 Solo: O poveste Star Wars
SUA, Acţiune, Aventuri

17:40 Pe platourile de fi lmare
18:10 Geostorm:                        

Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

20:00 Eu sunt noaptea
21:00 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
21:30 Lunea neagră 

SUA, Comedie
22:05 Brexit

Marea Britanie, Biografic

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Film artistic (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 martie

remember
Dumitru Rucăreanu (1932-2013)

Actorul de teatru şi fi lm Du-
mitru Rucăreanu s-a născut la 
Ghimbav, judeţul Braşov, pe 26 
octombrie 1932.

A urmat cursurile Şcolii Po-
pulare de Arte din Braşov şi ale 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bucureşti. 
La absolvire, în 1956, a fost re-
partizat la Teatrul Naţional din 
Craiova, după care, vreme de 50 
de ani, a jucat pe scena Teatrului 
de Comedie din Bucureşti.

La Craiova a jucat în „Bărbi-
erul din Sevilla“, „Arcul de Tri-
umf“, „Ecaterina Teodoroiu“, iar 

la Bucureşti în: „Burghezul gen-
tilom“, „Insula“, „D-ale protoco-
lului“, „… escu“, „Trei surori“ ş.a. 
În cadrul Festivalului Comediei 
Româneşti „festCO 2010“, a pri-
mit Premiul de Excelenţă pentru 
întreaga carieră.

În fi lm, i-au fost încredinţate 
roluri în producţiile: „Dragoste 
la zero grade“, „Aventuri la Ma-
rea Neagră“, „Gloria nu cântă“, 
„Cucoana Chiriţa“, „Secretul lui 
Bachus“, „Sosesc păsările călătoa-
re“, „Secretul lui Nemesis“.

Dumitru Rucăreanu a fost cu-
noscut şi ca interpret de muzică 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

153 CM
224 CM
253 CM

-2 cm
-2 cm
-2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

250 CM
191 CM
158 CM

-2 cm
-3 cm
-2 cm

uşoară. A scos albumul „Sunt va-
gabondul vieţii mele”.

A încetat din viaţă la 3 martie 
2013. , V.G.AR
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Senzuală                
şi periculoasă, 
înghiţitoarea         
de săbiirebus

Defi nite cu cap

ORIZONTAL: 1) Un ac după cap! – Rostită cu u

capul plecat în biserică. 2) Cap de pod.    3) Diodă  
luminescentă – A socoti de la cap la coadă. 4) În 
capul unei afaceri! – Limbă slavă – Scoase din ţarc! 
5) Cuvânt cu care luăm treaba de la cap – A nu face 
nimic. 6) Āi-a pierdut capul, temporar. 7) Cap lipsit 
de judecată – Budoarul damelor de ieri. 8) Cap de 
reptilă! – Aveau căpetenie un han (sg.).  9) Partea 
de sus a capului, în faţă – A stropi. 10) Îl duce iute 
capul… – În capul listei cu actori.

VERTICAL: 1) Luau capul celor osândiţi – Cap la u

serviciu (pl.). 2) Unele fără cap – Curs! 3) Are cap…
într-o expresie militară – Soldat nou la trupă. 4) 
Capul jos! – Cap chel…artifi cial – Face să ne cadă 
capul de somn. 5) Sur la cap (pl.) – Tocit la capete! 
6) Umblă cu capetele plecate, după ocară (fem). 
7) Cap…şi pac! – Trasă cu acul. 8) Intrare în casă – 
Legea de căpătâi a unei organizaţii. 9) La cap…de 
porc – Vas de baie. 10) Nu-şi vede capul de necazuri 
– Ca părul de pe capul celui la a doua tinereţe. 
                        (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
Doamna către menajeră:
– Cred că soţul meu are o 
relaţie cu secretara.
– Ştiţi sigur, întreabă 
menajera, sau spuneţi doar 

        ca să mă faceţi pe mine geloasă?
2

– Dacă ai voinţă, poţi să muţi 
şi munţii din loc.
– Da, dar dacă ai şi puţin 
creier, îi laşi acolo.

u  Intens. „Ai un prieten sau 
un soţ?“ / - „Uneori prieten, alteori 
prietenă“, a răspuns zâmbind în 
culisele „Românii au talent“. Şi 
printre buzele senzuale s-a zărit o 
limbă despicată în vârf, ca de şarpe. 
Auzind că o cheamă Lucky Hell, 
Florin Călinescu s-a oferit să ardă 
în iad numai ca s-o vadă. Purta un 
kimono alb, iar mişcările cu care 
şi-a început reprezentaţia pe scena 
Pro Tv aveau graţia liniştitoare 
a gheişelor. Asta până când s-a 
schimbat muzica, Lucky a rămas 
îmbrăcată într-un body galben 
de latex şi ciorapi plasă prin care 
i se vedeau tatuajele - personaje 
masculine din fi lmele horror - şi-o 
sabie ninja în mână. Când şi-a trecut 
tăişul lamei prin despicătura limbii 
bărbaţii din sală au uitat să mai 
respire. Apoi şi-a vârât încet, arma 
în gură... până a înghiţit-o pe toată. 
S-a jucat apoi, cu mişcări dute-vino, 
ca să arate că nu-i un truc. Că sabia 
înghiţită e reală! Şi jur, prestaţia ei 
artistică n-avea nimic din tragismul 
fi lmului românesc „Înghiţitorul 
de săbii“. „Era un amestec de 
senzualitate şi teamă…. Şi acum mi 
se face pielea de găină! Ţi-e frică, 
dar te simţi atras!“, a comentat Andi 
Moisescu. „A fost intens numărul şi 
fi erbinte şi… stai că înghit în sec, nu 
ştiu de ce! Puţină apă!“, a cerut Mihai 
Petre. O să fi e norocoşi (lucky) dacă 
n-or să dea explicaţii acasă... .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Avocado 
umplut                
cu ton

INGREDIENTE. 2 avocado, 2 conserve de 
ton, 1 ardei roüu, 1 ardei iute mic (opţional), 1/2 legătură 
pătrunjel, 1 lingură zeamă de lămâie, sare, piper;

PREPARARE. Taie cele două fructe de 
avocado în jumătăţi üi scoate-le sâmburii. Scobeüte cu 
o lingură o bună parte din pulpa fructelor üi scoate-o 

într-un castron. Zdrobeüte pulpa de avocado cu o 
furculiţă, apoi adaugă cele două conserve de ton 
mărunţit, un ardei roüu tăiat cubuleţe, ardeiul iute tăiat 
mărunt (dacă îţi place), pătrunjelul tocat, sare, piper üi 
zeama de lămâie. Umple cele patru jumătăţi cu com-
poziţia obţinută üi serveüte-le imediat sau după ce au 
stat puţin la rece. . A.F.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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9 7 5
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6 1 9

4 5 6 3

2 8

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaa

integramù 
Ceas... de ceas!

A vira

Adus din 
spate

…

…

Ceaţă 
deasă

Sărită la 
cap!

Prins în 
plasă

Face pe 
durul

Au aceeaüi 
mamă

Puüi pe 
rele

Stea de 
cinema

Maüină... 
de lux

A tărăgăna

Lene!

Legendă

I s-a pus în 
vedere

Tona de 
cartofi !

Diletanţi

Stă în 
câmp

Singură!

Individ în 
comă!

Întregul ca 
atare

...

Sunt în 
etate

Strânsă 
ghem

Primele 
note!

Corina 
Neagu

Maici!

Pălărie în 
Ardeal

Lumesc

Spectacol 
riscant

Mediu vital

Laici!

Tribun la 
tribună!

Odată!

Luat de 
mână

A pune pe 
picioare

La tavă!

Gh. Gurùu

Fac un 
calcul 
greüit

Raci!

Trasul la 
poartă

Ceva de 
poveste
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ASOCIAŢIE 
RĂMASĂ FĂRĂ 
ADMINISTRATOR
SESIZARE. O nouă 
sesizare a fost făcută pe adresa 
redacţiei noastre, cu privire la 
asociaţiile de proprietari, în cauză 
fi ind Asociaţia de Proprietari nr. 325, 
de pe strada Frunzei. > pag. 04

EVAZIUNE                       
DE MILIOANE                 
CU „IA-MĂ, NENE!“
BUGET. Federaţia Operatorilor 
Români de Transport estimează că 
zeci de milioane de euro se pierd 
anual la bugetul de stat în urma 
transportului ilicit şi neautorizat de 
persoane. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 mar 2019

9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Lucrări de dragaj 
pe şenalul navigabil
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Pentru menţinerea condiţi-
ilor de navigaţie pe sectorul ro-
mânesc al Dunării şi pe braţele 
secundare navigabile s-au execu-
tat, în 2018, lucrări de dragaj în 
valoare de 22,88 milioane de lei, 
care au presupus îndepărtarea 
din şenalul navigabil a peste 1,36 
milioane metri cubi de aluviuni, 
potrivit AFDJ Galaţi.

Dragajele pe sectorul maritim 
al Dunării au fost de aproape 

796.000 mc, în valoare de 14,96 
milioane de lei, în timp ce draga-
jele pe sectorul fl uvial au totali-
zat peste 566.000 mc, în valoare 
de 7,92 milioane de lei.

„În 2018, am reuşit să asigurăm 
condiţii de navigaţie, cu excepţia 
anumitor perioade, pe unele sec-
toare, unde din cauza unui regim 
hidrologic nefavorabil au fost şi 

situaţii în care adâncimile au fost 
sub 2,3 metri pe şenalul naviga-
bil“, a declarat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru. 
Acesta a precizat că zonele cu 
probleme fac obiectul unor pro-
iecte de amenajări hidrotehnice, 
însă fi ind vorba de arii protejate 
ale Dunării, acestea înaintează 
într-un ritm mai lent, în special 
în ceea ce priveşte obţinerea avi-
zelor de mediu.

În acelaşi timp, în acest an se 
vor lansa licitaţii şi pentru achiziţia 
unor echipamente de dragaj. .

1,36 MILIOANE METRI CUBI DE ALUVIUNI  . DUNĂRE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

9 luni

4 - 9 mar 2019

  u foto Ovidiu Amălinei
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